
Início / Visualização do Ato

Belo Horizonte, Segunda-feira, 10 de Junho de 2024.

  Acesse a Edição

LEI: LEI Nº 11.644, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.
Edição: 6915 | Edição Extra | Ano XXIX | Publicada em: 29/12/2023

GP - Gabinete do Prefeito

LEI Nº 11.644, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2024.

O POVO DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, por seus representantes, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2024, compreendendo:
I - o Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, seus órgãos e suas entidades da administração direta e indireta;
II - o Orçamento da Seguridade Social referente aos poderes do Município, seus fundos, seus órgãos e suas entidades da administração direta e indireta.
Art. 2º - A receita total da administração direta e indireta dos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é estimada em R$19.649.997.175,00 (dezenove bilhões,

seiscentos e quarenta e nove milhões, novecentos e noventa e sete mil cento e setenta e cinco reais), decorrerá da arrecadação de tributos, de transferências constitucionais, de
rendas e de outras receitas correntes e de capital previstas na legislação em vigor e obedecerá aos seguintes desdobramentos da origem de recursos:

R$1,00

I - Receita Total do Orçamento Fiscal 14.200.918.124,00

II - Receita Total do Orçamento da Seguridade Social 5.449.079.051,00

RECEITA TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 19.649.997.175,00

Parágrafo único - O desdobramento da receita total estimada, no que respeita à classificação econômica, tem a seguinte especificação:

R$1,00

1. RECEITAS CORRENTES................................................................ 18.267.515.151,00

Impostos, Taxas e Contribuição de Melhorias 7.034.241.970,00

Receitas de Contribuições 617.435.812,00

Receita Patrimonial 918.804.760,00

Receita de Serviços 113.905.226,00

Transferências Correntes 9.249.256.026,00

Outras Receitas Correntes 333.871.357,00

2. RECEITAS DE CAPITAL................................................................ 1.007.574.263,00

Operações de Crédito 699.811.405,00

Alienação de Bens 172.622.352,00

Transferências de Capital 95.958.568,00

Outras Receitas de Capital 39.181.938,00

3. RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES................... 1.146.593.354,00

Receitas de Contribuições 671.514.607,00

Receita de Serviços 461.543.062,00

Transferências Correntes 3.010.600,00

https://dom-web.pbh.gov.br/
https://dom-web.pbh.gov.br/
https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/432180#
https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/432180#
https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/432180#
https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/432180#
https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/432180#


Outras Receitas Correntes 10.525.085,00

4. RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL ................... 6.548.554,00

Outras Receitas de Capital 6.548.554,00

5.  DEDUÇÃO  DE  TRANSFERÊNCIAS  CONSTITUCIONAIS  PARA  O  ENSINO

BÁSICO........................................................................
-778.234.147,00

RECEITA TOTAL POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA................ 19.649.997.175,00

Art. 3º - A despesa total, no valor de R$19.833.327.724,00 (dezenove bilhões, oitocentos e trinta e três milhões, trezentos e vinte e sete mil setecentos e vinte e
quatro reais), é assim discriminada:

R$1,00

I - Despesa Total do Orçamento Fiscal 10.970.866.346,00

I - Despesa Total do Orçamento da Seguridade Social 8.862.461.378,00

DESPESA TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 19.833.327.724,00

I - as despesas serão realizadas segundo a discriminação dos anexos desta lei e apresentam a seguinte composição por órgãos:

R$1,00

DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS

Legislativo Municipal 449.031.000,00

Gabinete do Prefeito 49.087.659,00

Gabinete do Vice-Prefeito 0,00

Procuradoria-Geral do Município 93.915.420,00

Fundo da Procuradoria-Geral do Município 3.839.008,00

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 197.028.463,00

Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte 188.854.212,00

Fundo Financeiro 1.960.610.171,00

Fundo Previdenciário - BHPrev 24.871.288,00

Secretaria Municipal de Fazenda 185.564.931,00

Fundo de Modernização e Aprimoramento Adm. Tributária do Município 15.988.872,00

Secretaria Municipal de Assist. Social, Segurança Alimentar e Cidadania 104.387.167,00

Fundo Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 77.062.465,00

Fundo Municipal de Assistência Social 322.045.161,00

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 17.420.610,00

Fundo Municipal de Alimentação Escolar 89.569.407,00

Fundo Municipal do Idoso 34.690.262,00

Fundo Municipal de Proteção e Defesa das Minorias 7.000,00

Fundo Municipal do Auxílio de Transporte Escolar 57.393,00

Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 211.000,00



Secretaria Municipal de Governo 15.392.081,00

Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção 374.568.710,00

Secretaria Municipal de Educação 3.329.245.386,00

Hospital Metropolitano Odilon Behrens 474.020.243,00

Fundo Municipal de Saúde 5.960.540.179,00

Fundo Municipal Sobre Drogas 359.000,00

Controladoria-Geral do Município 32.819.944,00

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 52.625.967,00

Fundo Municipal de Defesa Ambiental 969.600,00

Fundo de Operação do Parque das Mangabeiras 115.000,00

Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica 83.484.116,00

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 1.359.159.543,00

Superintendência de Desenvolvimento da Capital 136.187.554,00

Companhia Urbanizadora e de Habitação de Belo Horizonte 80.641.493,00

Fundo Municipal de Habitação Popular 214.504.317,00

Fundo da Operação Urbana BH Morar/Capitão Eduardo 50.000,00

Superintendência de Limpeza Urbana 578.057.209,00

Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil 1.206.758,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 20.150.050,00

Empresa Municipal de Turismo de Belo Horizonte S.A. 84.762.166,00

Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico 1.462.468,00

Fundo Municipal de Turismo 184.657,00

Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor 3.037.817,00

Fundo Municipal do Trabalho 719.726,00

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 50.717.879,00

Secretaria Municipal de Cultura 30.285.109,00

Fundo Municipal de Cultura 13.873.374,00

Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural do Município de Belo Horizonte 1.000.000,00

Fundação Municipal de Cultura 71.704.080,00

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais e Comunicação Social 48.365.947,00

Secretaria Municipal de Política Urbana 191.426.946,00

Fundo de Desenvolvimento Urbano das Centralidades 17.109.317,00

Superintendência de Mobilidade do Município de Belo Horizonte 389.132.981,00

Fundo Municipal de Mobilidade Urbana 128.670.460,00

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte 292.008.156,00

Encargos Gerais do Município da Secretaria Municipal de Fazenda 1.357.573.863,00



Encargos Gerais do Município da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e

Gestão

104.694.164,00

Subtotal 19.315.067.749,00

Reserva de Contingência 17.040.055,00

Reserva de Recursos para Emendas Individuais 523.867,00

Reserva de Contingência - RPPS 500.696.053,00

Subtotal 518.259.975,00

TOTAL GERAL DA DESPESA 19.833.327.724,00

II - as despesas serão realizadas segundo a discriminação dos anexos desta lei e apresentam a seguinte composição por funções de governo:

R$1,00

DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO

Administração Direta e Indireta

Legislativa 435.942.000,00

Administração 878.300.376,00

Segurança Pública 398.878.485,00

Assistência Social 428.871.497,00

Previdência Social 1.998.570.459,00

Saúde 6.434.919.422,00

Trabalho 8.487.606,00

Educação 3.440.861.015,00

Cultura 124.709.581,00

Direitos da Cidadania 73.709.996,00

Urbanismo 1.081.789.790,00

Habitação 343.365.767,00

Saneamento 909.577.497,00

Gestão Ambiental 229.092.914,00

Ciência e Tecnologia 189.942.551,00

Agricultura 4.804.284,00

Comércio e Serviços 133.034.088,00

Transporte 809.811.597,00

Desporto e Lazer 50.717.879,00

Encargos Especiais 1.339.680.945,00

Subtotal 19.315.067.749,00

Reserva de Contingência 17.040.055,00

Reserva de Recursos para Emendas Individuais 523.867,00

Reserva de Contingência - RPPS 500.696.053,00

Subtotal 518.259.975,00



TOTAL GERAL DA DESPESA 19.833.327.724,00

Art. 4º - Para ajustes na programação orçamentária do Fundo Municipal de Saúde, fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares até o limite de
15% (quinze por cento) do valor do Orçamento, nos termos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 5º - Para ajustes na programação orçamentária no grupo de despesa Pessoal e Encargos Sociais, código 01, fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
suplementares até o limite de 10% (dez por cento) do valor do Orçamento, nos termos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art.  6º -  Para ajustes na programação orçamentária das despesas não contidas nos arts.  4º e 5º desta lei,  fica o Poder Executivo autorizado a abrir  créditos
suplementares até o limite de 10% (dez por cento) do valor do Orçamento, nos termos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 7º - São exceções ao limite estabelecido nos arts. 4º a 6º desta lei, para além daquelas contidas na Lei nº 11.594, de 22 de setembro de 2023, as suplementações
que objetivem a adequação das programações para atendimento e viabilização das emendas individuais, conforme previsto no inciso IX do § 3º do art. 20 da referida lei,
limitadas ao valor previsto na Reserva de Recursos destinada a essa finalidade.

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a:
I  -  designar órgãos centrais para movimentar dotações comuns atribuídas às diversas unidades orçamentárias e para acompanhamento físico do desempenho

governamental;
II - promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao efetivo comportamento da receita;
III - por meio de decreto, definir a ordenação de despesa dos recursos regionalizados nos diversos órgãos e entidades do Município, a fim de preservar a eficiência

da execução orçamentária e a gestão dos serviços municipais.
Art. 9º - Em cumprimento à Instrução Normativa nº 7, de 11 de dezembro de 2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, acompanha a Proposta

Orçamentária para 2024 o Quadro de Detalhamento de Despesa com especificação de elementos de despesa, ficando preservado o detalhamento da despesa, até o nível de
modalidade de aplicação, para os demais anexos que integram esta lei, em conformidade com o art. 6º da Lei nº 11.594/23.

Art.  10 - O Executivo compatibilizará com o Quadro de Detalhamento de Despesas os demais quadros de Proposta Orçamentária para o exercício de 2024,
mediante os seguintes remanejamentos:

I - CÂMARA MUNICIPAL:
A) De EXECUÇÃO DA ATIVIDADE INSTITUCIONAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL (Código nº. 0101.0103100012.001, Natureza de Despesa

339031, Esfera F, Fonte 500):
1) R$125.000,00 para EXECUÇÃO DA ATIVIDADE INSTITUCIONAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL (Código nº. 0101.0103100012.001, Natureza

de Despesa 339031, Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos de premiação à produção cientifica;
II - GABINETE DO PREFEITO:
A) De SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS (Código nº. 0201.0412200072.900, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Água Branca, aproximadamente 200m (duzentos metros), no Bairro Nova Vista;
2) R$350.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Estância, entre as ruas Lunds Ferreira e São Fidelis, com extensão aproximada de 500m (quinhentos metros), no Bairro Nova Vista;
3)  R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

pavimentação asfáltica da Rua Simão Pereira, entre as ruas Água Branca e Padre Guilherme, com extensão aproximada de 100m (cem metros), no Bairro Nova Vista;
4) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Padre Guilherme, entre as ruas Estância e Professor Bressane, com extensão aproximada de 200m (duzentos metros), no Bairro Nova Vista;
B) De DIREÇÃO SUPERIOR DA POLÍTICA MUNICIPAL (Código nº. 0201.0412200962.004, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Marcelino Ramos, com extensão aproximada de 200m (duzentos metros), no Bairro Boa Vista;
C) De BH MAIS FELIZ (Código nº. 0201.0412200962.934, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$10.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (Código nº. 2200.1236101682.080, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500),

destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0010 - Melhoria da Segurança no Ambiente Escolar;
2) R$33.833,00 para GESTÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL (Código nº. 2200.1236101682.702, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados

ao reforço de dotação orçamentária para atendimento no Programa Escola Integrada - PEI - no Ensino Fundamental, conforme Subação 0001 do Plano Plurianual de Ação
Governamental - PPAG;

3) R$15.000,00 para GESTÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL (Código nº. 2200.1236101682.702, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados
ao reforço de dotação orçamentária para o Programa Escola Aberta - PEA;

4) R$15.000,00 para GESTÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL (Código nº. 2200.1236101682.702, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados
ao reforço de dotação orçamentária para o Programa Escola nas Férias - PEF;

5) R$15.000,00 para GESTÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL (Código nº. 2200.1236101682.702, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados
ao reforço de dotação orçamentária para atendimento no Centro de Línguas, Linguagens, Inovação e Criatividade - Clic, conforme Subação 0018 do PPAG;

6) R$15.000,00 para GESTÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL (Código nº. 2200.1236101682.702, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados
ao reforço de dotação orçamentária para ampliar o número de alunos atendidos pela Subação 0024 - Empreendedorismo na Educação;

7) R$30.000,00 para MELHORIA DA APRENDIZAGEM E AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ESCOLAR (Código nº.  2200.1236101682.706, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para implementação de projetos de estímulo à aprendizagem, conforme Subação 0001 do
PPAG;

8) R$20.000,00 para MELHORIA DA APRENDIZAGEM E AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ESCOLAR (Código nº.  2200.1236101682.706, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para Formação para o Mercado de Trabalho, conforme Subação 0005 do PPAG;

9) R$5.000,00 para FORMAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.041, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para formação de professores e demais profissionais da Educação, conforme Subação 0002 do PPAG;

10) R$10.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS (Código nº. 2708.1751202282.538, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para os serviços de coleta seletiva na modalidade ponto a ponto, conforme a Subação 0002 do PPAG;

11) R$288.604,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS (Código nº. 2708.1751202282.538, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para serviços de coleta seletiva na modalidade porta a porta, conforme a Subação 0003 do PPAG;

12) R$1.200.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (Código nº. 2200.1236101682.080, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o mutirão oftalmológico, conforme subação criada no PPAG;

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO:
A) De SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS (Código nº. 0600.0412101482.900, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$1.000.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à construção de uma escola municipal de educação básica no Bairro Buritis;
2) R$200.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à reconstrução de escada e rampa de acesso com instalação de corrimão no Beco Primeiro de Maio, no Bairro Leonina;
IV - EMPRESA DE INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE:
A) De GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS NA RMI E MODERNIZAÇÃO CONTINUADA - PBH (Código nº. 0604.1957200852.940, Natureza de Despesa

339040, Esfera F, Fonte 500):
1)  R$50.000,00  para  INFRAESTRUTURA URBANA (Código  nº.  2700.1545102331.396,  Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à

implantação de gradil de proteção/segurança na Rua Antônio Teixeira Dias - passeio, 100m (cem metros), ao longo do perímetro do Parque Ecológico Padre Alfredo Sabetta,
no Bairro Teixeira Dias;

2) R$20.000,00 para URBANIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO EM ASSENTAMENTOS DE INTERESSE SOCIAL (Código nº. 2704.1648202251.231, Natureza
de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de guarda corpo em beco de acesso à Rua Coluna Prestes, próximo ao nº 181, no cruzamento com a Rua
Belo Oriente, no Bairro Providência;

3) R$10.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA (Código nº. 2708.1751200462.539, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de cestos coletores de resíduos leves para a Rua Álvaro da Silveira, no Bairro Santa Margarida;



4)  R$6.000,00  para  INFRAESTRUTURA URBANA (Código  nº.  2700.1545102331.396,  Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à
implantação de gradil de proteção/segurança na Rua Alcindo Gonçalves Cotta, nº 109, em frente à Escola Municipal de Educação Infantil - Emei, no Bairro Diamante;

5)  R$30.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados ao
recapeamento de vias, compreendendo a Rua João Pinto, localizada entre as ruas Oscar Negrão de Lima e Jaboatão-B, no Bairro Nova Gameleira;

6) R$15.000,00 para URBANIZAÇÃO E REGULARIZAÇÃO EM ASSENTAMENTOS DE INTERESSE SOCIAL (Código nº. 2704.1648202251.231, Natureza
de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de corrimão em escadaria na Rua N, próximo ao nº 192-B, no Bairro Conjunto Minas Caixa;

7)  R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados ao
recapeamento da Rua Monsenhor Paulo Brasil, entre a Rua São Geraldo e o Beco da Mina, no Bairro Cabana do Pai Tomás;

8)  R$15.000,00  para  INFRAESTRUTURA URBANA (Código  nº.  2700.1545102331.396,  Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à
instalação de grade de proteção na área ajardinada entre as ruas Acaiaca e Imbuia, no Bairro Dom Bosco;

9) R$120.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de campo de futebol na área remanescente da bacia de contenção no Bairro Olaria;

10) R$433.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
reforma e revitalização da Praça João Alves, no Bairro Mantiqueira;

11) R$30.000,00 para SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E ARBORIZAÇÃO DA CIDADE (Código nº. 2700.1854102332.811, Natureza
de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização de espaço utilizado como área de lazer pela comunidade, localizado na Rua N, próximo ao nº 171-B, no
Bairro Conjunto Minas Caixa;

12) R$200.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à ampliação de arquibancada de quadra, gramado e drenagem superficial no entorno dessa, localizada na Rua dos Sociais, próximo ao
nº 168, no cruzamento com a Rua do Campinho, no Bairro Vila Maria;

13) R$230.000,00 para PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (Código nº. 2500.1854103072.912, Natureza de Despesa
449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao cercamento de área verde localizada no Setor 22 da Quadra 6943, nas avenidas Senador Levindo Coelho e Solferina Ricci Pace,
no Bairro CDI Jatobá;

14) R$45.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à reforma/revitalização de quadra localizada na Rua José Cláudio Sanches, nº 620, no Bairro California;

15) R$135.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
implantação de praça na área existente entre as ruas Conselheiro Rocha, Adamina e Xisto, no Bairro Santa Teresa;

16) R$180.000,00 para SANEAMENTO INTEGRADO, DRENAGEM E TRATAMENTO DE FUNDOS DE VALE (Código nº. 2700.1751200661.203, Natureza
de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à execução de rede de drenagem na captação final da Rua Ibirapuera, com lançamento na galeria da Rua do Brás, no
Bairro Itaipu;

17) R$30.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à
reforma/revitalização de quadra e praça localizadas na Rua do Brás, no Bairro Vila Piratininga;

18) R$50.000,00 para SANEAMENTO INTEGRADO, DRENAGEM E TRATAMENTO DE FUNDOS DE VALE (Código nº. 2700.1751200661.203, Natureza de
Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à rede de drenagem com caixa de captação transversal na via, implementando a captação na junção da Avenida Leontino
Francisco Alves com a Rua Guido Leão, lançamento final ao lado do nº 3 da Rua Guido Leão, na Regional Venda Nova;

19) R$70.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à
revitalização do Estádio Vicente C. C. Almeida (Campo do Suzana), localizado na Rua dos Esportes, nº 5, no Bairro Vila Suzana I;

20) R$2.700.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico de vias urbanas nas 9 (nove) regionais;

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:
A) De GESTÃO DO CONTROLE DO TESOURO MUNICIPAL (Código nº. 0800.0412201052.528, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e manutenção do Parque do Conjunto Estrela Dalva;
B) De ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL (Código nº. 0800.0412900132.052, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$1.000.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico das ruas e avenidas do Bairro Castelo;
2) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

reforço de dotação orçamentária para revitalização da Praça João Pessoa, no Bairro Santa Efigênia;
3) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e manutenção do Parque Jornalista Eduardo Couri;
4) R$550.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço orçamentário para separação da ala Zoonoses/SLU e Banda de Música da Guarda Municipal;
VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA ALIMENTAR E CIDADANIA:
A) De PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS LGBT (Código nº. 1000.1442201272.928, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,

Fonte 500):
1) R$430.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço orçamentário para implantação do Centro de Treinamento da Guarda Civil Municipal;
VII - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:
A) De SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS (Código nº. 2000.0412200072.900, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$570.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico das ruas do Bairro São Bento;
VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO:
A) De VIDEOMONITORAMENTO (Código nº. 2100.0612203021.334, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500):
1) R$50.000,00 para VIDEOMONITORAMENTO (Código nº. 2100.0612203021.334, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de

dotação orçamentária para instalação de pontos de videomonitoramento na Avenida Barão Homem de Melo, em direção à Rua Sebastião de Barros, no Bairro Jardim América;
2) R$50.000,00 para VIDEOMONITORAMENTO (Código nº. 2100.0612203021.334, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de

dotação orçamentária para instalação de pontos de videomonitoramento na Rua Daniel de Carvalho, no Bairro Jardim América;
IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
A) De PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DE REPARAÇÃO E IGUALDADE RACIAL (Código nº. 2200.1236101672.386, Natureza de

Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500):
1) R$50.000,00 para GESTÃO DA POLÍTICA DE TRANSPORTE URBANO E TRÂNSITO (Código nº. 3302.2645200602.567, Natureza de Despesa 319011,

Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de placas com o nome dos próprios públicos em Belo Horizonte, em especial no Bairro Vista Alegre;
2) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Litargírio, no Bairro Grajaú;
X - FUNDAÇÃO DE PARQUES MUNICIPAIS E ZOOBOTÂNICA:
A) De ADMINISTRAÇÃO DE NECRÓPOLES (Código nº. 2505.0412201652.816, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500):
1)  R$250.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.

3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de academia a céu aberto na Praça Paulo Vaz, no Bairro Vila Trinta e Um de
Março;

2) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para a pavimentação da Avenida Pandiá Calógeras, no trecho compreendido entre a Avenida Pedro II e a Rua Tomáz Brandão, no Bairro
Jardim Montanhês;

3) R$50.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados às obras e
instalações de sarjeta na Rua Alcides Pereira dos Santos, no trecho entre os nºs 301 e 329, no Bairro Mantiqueira;

B) De GESTÃO OPERACIONAL DOS PARQUES MUNICIPAIS (Código nº. 2505.1854100732.812, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500):
1) R$784.820,00 para FORMAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.041, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte



500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para formação de professores e demais profissionais da Educação;
2) R$363.820,00 para FORMAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.041, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte

500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0010 - Formação em Tecnologias Digitais para Usos Pedagógicos;
3) R$10.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (Código nº. 2200.1236101682.080, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500),

destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0007 - Programa Saúde na Escola;
4) R$350.000,00 para FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO (Código nº. 2806.1957202172.759, Natureza de Despesa 453042, Esfera F,

Fonte 500), destinados ao incentivo de projetos, conforme a Subação Bônus Tecnológico, criada no PPAG;
XI - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA:
A) De AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412200441.219, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,

Fonte 500):
1) R$180.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412200441.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de iluminação no Campo do Najá, localizado na Rua Castelo Novo, nº 1.001, no Bairro Santa Efigênia;
2) R$500.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412200441.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de pista de skate na Praça Carlos Chagas (da Assembleia), no Bairro Santo Agostinho;
B) De AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,

Fonte 500):
1) R$650.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código nº. 1000.1442201272.927, Natureza

de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço orçamentário para o Censo de Inclusão;
C) De IMPLANTAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Código nº. 2700.1545100621.230, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500):
1) R$2.500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

reforço de dotação orçamentária para construção, ampliação e reforma de praças, parques e canteiros;
2) R$200.000,00 para IMPLANTAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Código nº. 2700.1545100621.230, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,

Fonte 500), destinados ao recapeamento asfáltico da Rua Cristiano de Almeida, no Bairro Jardim Liberdade/Bonsucesso;
D) De OBRAS ESTRUTURANTES DO SISTEMA VIÁRIO (Código nº. 2700.1545100621.330, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500):
1) R$500.000,00 para FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO (Código nº. 2806.1957202172.759, Natureza de Despesa 453042, Esfera F,

Fonte 500), destinados ao apoio aos empreendimentos cadastrados no Centro Público;
E) De INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500):
1)  R$60.000,00  para  INFRAESTRUTURA URBANA (Código  nº.  2700.1545102331.396,  Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à

revitalização e manutenção da Praça Nova York, no Bairro Sion;
2)  R$60.000,00  para  INFRAESTRUTURA URBANA (Código  nº.  2700.1545102331.396,  Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à

revitalização e manutenção do Parque Dona Clara, na Rua Ministro Orozimbo Nonato, nº 674;
3)  R$60.000,00  para  INFRAESTRUTURA URBANA (Código  nº.  2700.1545102331.396,  Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à

revitalização e manutenção da Praça Professor Borges, na Rua Aristides Duarte, nº 156, no Bairro Prado;
4) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Antônio Paulino de Castro, no trecho situado entre a Rua Izabel Bueno e a Rua dos Aeroviários;
5) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Borges, no trecho situado entre as ruas Baraúnas e Frei Manoel da Cruz;
6) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Avenida Sebastião de Brito, no trecho situado entre a Rua Irmã Eufêmia e a Avenida Cristiano Machado;
7) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Munhoz, no trecho situado entre as ruas Quintino Bocaiúva e Conselheiro Galvão;
8) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Feliciano Negrão, no trecho situado entre as ruas Dom Rodrigo e Silvério Ribeiro;
9) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Valdivino Conrado, no trecho situado entre a Rua Machado Portela e a Avenida Bueno Siqueira;
10) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Teófilo Gomes, no trecho situado entre as ruas Boaventura e Izabel Bueno;
11) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Desembargador Afonso Lages, no trecho situado entre a Avenida Sebastião de Brito e a Rua Ministro Orozimbo Nonato;
12) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Desembargador Fernando Bhering, no trecho situado entre a Avenida Sebastião de Brito e a Rua Ministro Orozimbo Nonato;
13) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Erasmo Figueiredo Silva, no trecho situado entre as ruas Izabel Bueno e Irmã Eufêmia;
14) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Etelvina Vaz de Melo, no trecho situado entre as ruas Bolivar Mineiro e Leopoldina Cardoso;
15) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Branca de Souza Couto, no trecho situado entre a Avenida Sebastião de Brito e a Rua Aristóteles Ribeiro Vasconcelos;
16) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Sebastião Possada Bravo, no trecho situado entre as ruas Irmã Eufêmia e Aristóteles Ribeiro Vasconcelos;
17) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Bandeira de Melo, no trecho situado entre a Rua Alan Ferreira e o Anel Rodoviário Celso Mello Azevedo, no Bairro Universitário;
18) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Dona Celuta Monteiro, no trecho situado entre as ruas Adauto Feitosa e Gilson Bretas, no Bairro Dona Clara;
19) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua José Wanderley Lara, no trecho situado entre as ruas Bolivar Mineiro e Leopoldina Cardoso, no Bairro Dona Clara;
20) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Senador Simão da Cunha, no trecho situado entre as ruas Leopoldina Cardoso e Desembargador Afonso Lages, no Bairro Dona Clara;
21) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Mirian Wanderley Lara, no trecho situado entre as ruas Adauto Feitosa e Gilson Bretas;
22) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Gilson Bretas, no trecho situado entre as ruas Deputado José Raimundo e Oscar Castanheira;
23) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua João Martins, no trecho situado entre as ruas Igino Bonfioli e Teófilo Gomes;
24) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Doutor Teles, no trecho situado entre a Rua dos Aeronautas e a Rua Intendente Câmara;
25) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Cuiabá, no trecho situado entre as avenidas do Contorno e Amazonas;
26) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Gonçalves Dias, em toda a sua extensão;
27) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Seresta, no Bairro Santana do Cafezal, em toda a sua extensão;
28) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Pio Pôrto de Menezes, no trecho situado entre as ruas Professor Júlio Mourão e Felipe Drummond;
29) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Clóvis Magalhães Pinto, no trecho situado entre as ruas Irmãos Kennedy e Tabelião Ferreira de Carvalho;
30) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao



recapeamento asfáltico da Rua Cardeal Stepinac, no trecho situado entre a Rua Professor Amedee Peret e a Avenida Cristiano Machado;
31) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Professor Lincoln Continentino, no trecho situado entre as ruas José Gaspar de Araujo e Jornalista Afonso Rabelo;
32) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Deputado Bernardino de Sena Figueiredo, no trecho situado entre as ruas Doutor Benjamim Moss e Cardeal Stepinac;
33) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Paulo Nunes Vieira, no trecho situado entre as ruas Nelson Soares de Faria e Afonso Pena Junior;
34) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Doutor Plínio Morais, no trecho situado entre as ruas Julio Pereira da Silva e Professor Amedee Peret;
35) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Jornalista Afonso Rabelo, no trecho situado entre as ruas Cardeal Stepinac e Professor Lincoln Continentino;
36) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua José Gaspar de Araujo, no trecho situado entre as ruas João Arantes e Deputado Bernardino de Sena Figueiredo;
37) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Doutor Benjamim Moss, no trecho situado entre as ruas João Arantes e João das Chagas;
38) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Afonso Pena Junior, em toda a sua extensão;
39)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.

3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e manutenção da Praça da Lavadeira, no Colégio Batista;
40) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção da Praça 4289 (Praça Irmã Paulina), na Rua Zaira de Paula;
41) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção da Praça Guimarães Rosa, no Bairro Cidade Nova;
42) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Carlos Gomes, no trecho situado entre a Avenida Prudente de Morais e a Rua Mar de Espanha;
43) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Balsamar, no trecho situado entre as ruas Teófilo Gomes e Duarte da Costa;
44) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Francisco Alevato, no trecho situado entre as ruas Salvador Gurgel e Mario de Lima, no Bairro Santa Cruz;
45) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Santa Rita Durão, no trecho situado entre a Praça da Liberdade e a Avenida do Contorno, nos bairros Savassi e Funcionários;
46) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Professor Magalhães Drumond, no trecho situado entre a Rua Rafael Magalhães e a Avenida do Contorno, no Bairro Santo Antônio;
47) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção do Parque Municipal Juscelino Kubitschek, na Avenida dos Bandeirantes, nº 240, no Bairro Sion;
48) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção da Praça Frei Toninho, no Bairro Vale do Jatobá;
49) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção da Praça Hugo Werneck, no Bairro Santa Efigênia;
50) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção da Praça Raul Soares, no Bairro Centro, instalação de piso tátil para cegos;
51) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção da Praça Abadia, no Bairro Esplanada;
52) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção da Praça José Mendes Júnior;
53) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção do Parque Ecológico Roberto Burle Marx, situado na Avenida Ximango, nº 809, no Bairro Flávio Marques Lisboa;
54) R$60.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção do Parque Lagoa Seca, no Bairro Belvedere;
55) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Intendente Câmara, no trecho situado entre as ruas Frei Manoel da Cruz e Aimee Semple Mcpherson;
56)  R$1.300.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.

3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à construção da cobertura de quadra poliesportiva localizada na Rua do Sereno, esquina
com Rua Erásio Evangelista, no Bairro São Jorge III;

57) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção da Praça Engenheiro Jorge Mansur, no Bairro Ouro Preto;

58) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção da Praça Alberto Cambraia Netto, no Bairro Ouro Preto;

59) R$226.692,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
contratação de projetos de urbanização, drenagem e contenção de encosta na Rua Moacyr Junqueira, no Bairro Bonsucesso;

60) R$220.211,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
contratação de projeto de drenagem para a Travessa Francisca Tita Barbosa, no Bairro Bonsucesso;

61) R$400.000,00 para AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código nº. 2800.1133402372.404, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à formação continuada para os novos empreendimentos econômicos solidários cadastrados no Centro Público;

62) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Coronel Júlio Pinto, no trecho situado entre a Rua Pitangui e a Avenida Silviano Brandão, no Bairro Sagrada Família;

63) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Bicas, no trecho situado entre as ruas Caldeira Brant e Conselheiro Lafaiete, no Bairro Sagrada Família;

64) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua General Carneiro, no trecho situado entre as ruas Pitangui e Santa Bárbara, no Bairro Sagrada Família;

65) R$500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Santa Bárbara, no trecho situado entre a Rua Conselheiro Lafaiete e a Avenida Silviano Brandão, no Bairro Sagrada Família;

66) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Campestre, no trecho situado entre as ruas Conselheiro Lafaiete e Silvestre Ferraz, no Bairro Sagrada Família;

67) R$70.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à
revitalização e manutenção da Praça Pedro Caram Zuquim, no Bairro Castelo;

68) R$400.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
pavimentação asfáltica da Rua El Shadai, entre as ruas Jaziel e Filadélfia, no Bairro Vitória da Conquista;

69) R$1.000.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico de toda a extensão da Rua Ilha Grande, no Bairro Jardim Atlântico;

F) De CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,
Fonte 500):

1) R$10.000,00 para FORMAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.041, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0012 - Formação de Professores para Educação Integral;

2)  R$8.500,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para implantação e/ou manutenção de equipamento



de infraestrutura esportiva e de lazer em estrutura pública municipal - parques infantis - playgrounds;
3)  R$500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

revitalização e manutenção da Praça Oscarina Benedicta de Moura;
4) R$500.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de uma praça no terreno localizado entre as ruas Desembargador José Burnier, Elisa Felippeto Ricaldoni e Conceição
Aparecida Augsten;

G) De SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E ARBORIZAÇÃO DA CIDADE (Código nº. 2700.1854102332.811, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500):

1) R$200.000,00 para GESTÃO OPERACIONAL DOS PARQUES MUNICIPAIS (Código nº. 2505.1854100732.812, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de melhorias na infraestrutura do Parque Professor Marcos Mazzoni, no Bairro Cidade Nova;

2) R$200.000,00 para GESTÃO OPERACIONAL DOS PARQUES MUNICIPAIS (Código nº. 2505.1854100732.812, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de melhorias na infraestrutura do Parque da Matinha, no Bairro União;

3) R$200.000,00 para GESTÃO OPERACIONAL DOS PARQUES MUNICIPAIS (Código nº. 2505.1854100732.812, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de melhorias na infraestrutura do Parque Ecológico do Brejinho, no Bairro São Francisco;

XII - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA CAPITAL:
A) De APOIO OPERACIONAL AOS INVESTIMENTOS MUNICIPAIS (Código nº. 2702.1512200572.584, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e manutenção do Parque Bandeirante Silva Ortiz.
XIII - COMPANHIA URBANIZADORA E DE HABITAÇÃO DE BELO HORIZONTE:
A) De SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS (Código nº. 2703.1648200072.900, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1)  R$100.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.

3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground na Praça da Imprensa, no Bairro São Bento;
2) R$300.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço orçamentário para aprimorar a estrutura física e realizar adequações de unidades de acolhimento e de atendimento à
população em situação de rua no Município;

XIV - SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA:
A) De TRATAMENTO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS (Código nº. 2708.1751200462.537, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$1.000.000,00 para QUALIDADE NO TRANSPORTE COLETIVO (Código nº. 3302.2645203052.910, Natureza de Despesa 336045, Esfera F, Fonte 500),

destinados ao reforço de dotação orçamentária da subação 0010 para atendimento ao Transporte Coletivo Suplementar;
2) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico de toda a extensão da Rua Cândido de Figueiredo, entre as ruas Érico Veríssimo e Ministro Oliveira Salazar, no Bairro Santa Mônica;
3) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento de toda a extensão da Rua Herculano Mourão Salazar, no Bairro Vista Alegre;
4) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento de toda a extensão da Rua Eduardo Leite Bacuri, no Bairro Novo das Indústrias;
5) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento de toda a extensão da Rua Hélcio Correa, no Bairro Havaí;
B) De EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA (Código nº. 2708.1751200462.539, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Aral, no trecho situado entre as ruas Ararat e Pamir, na Regional Oeste;
2) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Ganges, no trecho situado entre as ruas Meca e Ararat, na Regional Oeste;
3) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Heliotrópio, no trecho situado entre as ruas Magnólia e Amarilis, na Regional Noroeste;
4) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Romeu Dayrell França, no trecho situado entre as ruas José Lobato Ferrari e Maria Umbelina Nascimento;
5) R$700.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua Maria de Lourdes Faria, no trecho situado entre o nº 3.275 e a Rua Padre Pedro Pinto, na Regional Venda Nova;
6) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à

pavimentação asfáltica do Beco 3, no trecho situado entre a Rua Bruno Felipe Ferreira e a Rua Vicente de Oliveira Braga, no Bairro Solar Barreiro, na Regional Barreiro;
7) R$250.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico da Rua João de Paula, no trecho situado entre as ruas São Sebastião e São Bento, no Bairro Sagrada Família;
8) R$150.000,00 para TRANSPORTE SEGURO E SUSTENTÁVEL (Código nº.  3303.2645203041.393, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),

destinados ao custeio de projetos educacionais - Transporte Transitando Legal;
9) R$100.000,00 para TRANSPORTE SEGURO E SUSTENTÁVEL (Código nº.  3303.2645203041.393, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500),

destinados a projetos de capacitação tecnológica profissionalizante e empreendedorismo - Regularização Motofretistas;
10) R$100.000,00 para TRANSPORTE SEGURO E SUSTENTÁVEL (Código nº. 3303.2645203041.393, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),

destinados ao custeio de projetos educacionais - campanha educativa para motociclistas com distribuição de luvas;
11) R$200.000,00 para GESTÃO OPERACIONAL DOS PARQUES MUNICIPAIS (Código nº. 2505.1854100732.812, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,

Fonte 500), destinados à capacitação e conscientização ambiental e à promoção de sustentabilidade e/ou educação ambiental - trilhas autoguiadas e sinalização educativa em
parques municipais e cemiteriais;

12) R$100.000,00 para GESTÃO OPERACIONAL DOS PARQUES MUNICIPAIS (Código nº. 2504.1854100732.812, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados à capacitação e conscientização ambiental e à promoção de sustentabilidade e/ou educação ambiental - criação e produção de jogos educativos;

13) R$500.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização dos centros de vivência agroecológica - Cevaes;

14) R$1.000.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de melhorias no sistema de irrigação do Parque Renato Azeredo;

15) R$100.000,00 para PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ACERVO FLORÍSTICO (Código nº. 2505.1854100732.581, Natureza de Despesa 339030,
Esfera F, Fonte 500), destinados a projetos de sustentabilidade - Jardim Botânico - Banco de Sementes;

16) R$50.000,00 para TRANSPORTE SEGURO E SUSTENTÁVEL (Código nº.  3303.2645203041.393, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500),
destinados à contratação de serviços para treinamento pilotagem segura;

17) R$150.000,00 para INCLUSÃO DIGITAL (Código nº. 0604.1912603022.938, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição de
equipamentos de informática para computadores para moradores de vilas e favelas;

18) R$100.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS (Código nº. 2708.1751202282.538, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados à capacitação e conscientização ambiental e à promoção de sustentabilidade e/ou educação ambiental - coleta seletiva ponto a ponto - implantação de
ponto verde, na Regional Leste;

19) R$100.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS (Código nº. 2708.1751202282.538, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados à capacitação e conscientização ambiental e à promoção de sustentabilidade e/ou educação ambiental na Regional Leste - coleta seletiva em vilas e
favelas com campanhas educacionais;

20) R$100.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA (Código nº. 2708.1751200462.539, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à capacitação e conscientização ambiental e à promoção de sustentabilidade e/ou educação ambiental na Regional Leste - cesto de resíduos leves para praças;

21) R$150.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS JUVENTUDES (Código nº. 1000.1442201272.819, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio e à promoção de cursos profissionalizantes, visando à qualificação e à capacitação profissional dos cidadãos por meio do
Programa Municipal de Oportunidade e Inclusão para Jovem Aprendiz, Pessoa com Deficiência ou Reabilitado Aprendiz no Município;

22) R$100.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária do Projeto Cultural Cultura Viva;



23) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (Código nº. 2200.1236101682.080, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao custeio de projetos educacionais - kit dignidade menstrual;

24) R$50.000,00 para APOIO A INCLUSÃO DE ALUNOS COM DEFICIÊNCIA NO COTIDIANO ESCOLAR (Código nº. 2200.1236701672.701, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para projetos de pesquisa e inovação na área de kit inclusão - tecnologia assistiva;

25) R$50.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DE REPARAÇÃO E IGUALDADE RACIAL (Código nº. 2200.1236701672.386,
Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais de consumo para escolas municipais - kit literatura étnico-racial;

26) R$500.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos - Festi 50+;

27)  R$100.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para custeio das ações e serviços da Rede de Saúde Mental;

28) R$250.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa
339030, Esfera F, Fonte 500), destinados à capacitação profissional da Guarda Civil Municipal de Belo Horizonte - GCMBH - Programa de Formação Continuada como
Abordar a Violência nas Escolas no Âmbito da GCMBH;

29) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2702.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a elaboração de projetos, obras estruturantes e/ou instalações na Regional Leste - projetos de
acessibilidade em praças - Praça Paraisópolis;

30) R$1.500.000,00 para GESTÃO DO RISCO DE INUNDAÇÕES E DRENAGEM URBANA (Código nº. 2702.1754100661.400, Natureza de Despesa 449039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para projetos de drenagem na Rua Pitangui e vias do entorno;

31) R$400.000,00 para IMPLANTAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Código nº. 2702.1545100621.230, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o Projeto Via 710;

32) R$550.000,00 para GESTÃO DO RISCO DE INUNDAÇÕES E DRENAGEM URBANA (Código nº. 2702.1754100661.400, Natureza de Despesa 449039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para projeto - ruas Córrego Capão da Posse e Dário Ferreira Mendes e Avenida Perimetral;

33) R$175.000,00 para IMPLANTAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Código nº. 2702.1545100621.230, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,
Fonte 500), destinados à implantação e/ou manutenção de equipamento de infraestrutura esportiva e de lazer em estrutura pública municipal - projeto - pista de cooper na
Avenida dos Bandeirantes;

34) R$900.000,00 para IMPLANTAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Código nº. 2702.1545100621.230, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,
Fonte 500), destinados a projetos de sustentabilidade - projeto - Parque Monsenhor Expedito D’Ávila;

35) R$300.000,00 para IMPLANTAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Código nº. 2702.1545100621.230, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para execução de obras de recuperação/estabilização na Rua Ecológica, na altura do nº 430;

36)  R$800.000,00  para  PROMOÇÃO,  PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código  nº.  1000.1442201272.927,
Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados a projetos e atividades de inclusão das pessoas com deficiência - realização do Censo Inclusão de Belo
Horizonte;

37) R$120.000,00 para CONSERVAÇÃO E MANEJO DO ACERVO FAUNÍSTICO (Código nº. 2505.1854100732.580, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de reforma no Jardim Botânico - melhorias da sede;

38) R$300.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte
500), destinados ao custeio do Projeto de Carnaval Kandandu - evento de promoção racial durante o Carnaval de 2024;

39) R$200.000,00 para CONSERVAÇÃO E MANEJO DO ACERVO FAUNÍSTICO (Código nº. 2505.1854100732.580, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de reforma no Jardim Zoológico - melhorias no recinto da girafa;

40) R$120.000,00 para CONSERVAÇÃO E MANEJO DO ACERVO FAUNÍSTICO (Código nº. 2505.1854100732.580, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de reforma no Jardim Zoológico - melhorias na produção de alimentos;

XV - EMPRESA MUNICIPAL DE TURISMO DE BELO HORIZONTE S/A:
A) De DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$1.500.000,00 para SANEAMENTO INTEGRADO, DRENAGEM E TRATAMENTO DE FUNDOS DE VALE (Código nº. 2700.1751202331.203, Natureza

de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária destinado à elaboração de projetos, obras estruturantes e/ou instalações nos córregos
localizados na Regional Norte;

2) R$500.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO (Código nº. 2700.1236501691.211, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de toldos nas emeis da Regional Norte não contempladas por Parcerias Público-Privadas - PPPs;

XVI - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER:
A)  De  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO E  RECUPERAÇAO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA E  DE LAZER (Código  nº.  3000.2781201012.534,

Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500):
1)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.

3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground no Parque da Matinha, situado na Rua Leôncio Chagas, nº
350, no Bairro União;

2)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground na Praça Frei Toninho, situada no Bairro Vale do Jatobá;

3)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playground na Praça Hugo Werneck, no Bairro Santa Efigênia;

4) R$600.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para revitalização do Campo do Saga, localizado na Rua Circular, no Bairro São Gabriel;

XVII - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA:
A) De FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO CULTURAL (Código nº. 3103.1239203012.907, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e manutenção do Parque da Vila Pantanal;
B) De VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, DO PATRIMÔNIO E DAS IDENTIDADES CULTURAIS (Código nº.  3103.1339101552.375,

Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$500.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa

449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição de coletes de proteção balística flexível ou colete flexível para uso policial, nível de proteção III-A (ameaça 2), com capa
externa tipo modular (com capa sobressalente tipo modular), para atender a GCMBH;

2) R$250.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa
449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço orçamentário para aquisição de carretinhas para ampliar a atuação da Guarda Civil Municipal no transporte de animais de
grande porte, especialmente equinos apreendidos e/ou resgatados no Município;

C) De DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DAS CULTURAS (Código nº. 3103.1339201542.371, Natureza de Despesa 339031, Esfera F, Fonte 500):
1)  R$40.000,00  para  INFRAESTRUTURA URBANA (Código  nº.  2700.1545102331.396,  Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à

instalação de iluminação pública na Rua Paulo Roberto Surette, no Bairro Buritis;
D) De DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DAS CULTURAS (Código nº. 3103.1339201542.371, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$2.000.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico e reconstrução estrutural da Rua Soraya Furtado Brandão;
2) R$500.000,00 para VIDEOMONITORAMENTO (Código nº. 2100.0612203021.334, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação

de novos pontos de videomonitoramento no Bairro São Bento;
3) R$350.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

reforço orçamentário para recapeamento asfáltico das ruas do Bairro Santo Antônio;
E) De FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO CULTURAL (Código nº. 3103.1339203012.907, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e manutenção do Parque da Vila Santa Sofia;
2) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e manutenção da Praça Oswaldo Zuccherate;



3) R$200.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição de munição para utilização pelos agentes da Guarda Civil Municipal;

4) R$50.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0630101092.803, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio para realização do projeto Escotismo na Guarda Municipal;

5) R$50.000,00 para VIDEOMONITORAMENTO (Código nº. 2100.0612203021.334, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição
de câmeras de segurança para a sede do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;

6) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
asfaltamento da faixa de desaceleração na Rua Moisés Kalil com o Anel Rodoviário Celso Mello Azevedo;

XVIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL:
A) De SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO (Código nº. 3200.0413100152.007, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte

500):
1) R$500.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA (Código nº. 2708.1751200462.539, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte

500), destinados à aquisição de cestos de resíduos leves para as praças do Município, visando à troca e à implantação de novas unidades;
2) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,

Fonte 500), destinados à realização de eventos de lazer no Bairro Jaraguá;
3)  R$1.200.000,00  para  AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO,  PROFISSIONALIZAÇÃO E  EMPREGO (Código  nº.  2800.1133402372.404,  Natureza  de  Despesa

339030,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  ao  reforço  da  dotação  orçamentária  para  custear  as  ações  de  cadastramento,  acolhimento,  monitoramento  e  capacitação
socioemocional do programa, fomentando e garantindo a inclusão produtiva da população em situação ou com trajetória de vida nas ruas do Município;

4) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Aripuanã, no Bairro Buritis;

5) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Nepomuceno, no Bairro Prado;

6) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua António Justino, no Bairro Pompeia;

7) R$400.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Rubens Caporali Ribeiro;

8)  R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Deputado Fábio Vasconcelos;

9)  R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Iracy Manata;

10) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Maria Heilbuth Surette;

11) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Heitor Menin;

12) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Iracema Brasiliense;

13) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Soter Ramos Couto;

14) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Clementino Viana Dotti, no Bairro Buritis;

15) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Doadora Eliane Stancioli, no Bairro Buritis;

16) R$180.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Fidélis Martins, no Bairro Buritis;

17) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Francisco Fernandes dos Santos, no Bairro Buritis;

18) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Jandiatuba, no Bairro Buritis;

19) R$350.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Líbero Leone, no Bairro Buritis;

20) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Orlando Moretzsohn, no Bairro Buritis;

21) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Pedro Natalício de Morais, no Bairro Buritis;

22) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Rubens Carvalho de Andrade, no Bairro Buritis;

23) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Sílvio de Oliveira Martins, no Bairro Buritis;

24) R$350.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Stella Hanriot, no Bairro Buritis;

25) R$180.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Walter Guimarães Figueiredo, no Bairro Buritis;

26) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Geórgia, no Bairro Buritis;

27) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Engenheiro Alberto Pontes, no Bairro Buritis;

28) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Vitório Magnavacca, no Bairro Buritis;

29) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua José do Patrocínio Carneiro, no Bairro Buritis;

30) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Cristiano Moreira Sales, no Bairro Estoril;

31) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Eduardo Frieiro, no Bairro Buritis;

32) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Moacyr José Bernardes, no Bairro Buritis;

33) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Sílvio Menicucci, no Bairro Buritis;

34) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Jornalista Guilherme Apgáua, no Bairro Buritis;

35) R$180.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Via de Pedestre Ismael Mendes Alvim, no Bairro Buritis;

36) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua José Silveira, no Bairro Buritis;

37) R$180.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Senador Lima Guimarães, no Bairro Buritis;



38) R$180.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Avenida José de Oliveira Vaz, no Bairro Buritis;

39) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Lauro Ferreira, no Bairro Buritis;

40) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Tito Guimarães, no Bairro Buritis;

41) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Áustria, no Bairro Havaí;

42) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Eli Seabra Filho, no trecho situado entre a Avenida Aggeo Pio Sobrinho e a Rua Henrique Badaró Portugal, no Bairro Buritis;

43) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua José Teófilo Marques, no Bairro Buritis;

44) R$1.200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Avenida Professor Mário Werneck, no Bairro Buritis;

45) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Juruena, no Bairro Buritis;

46) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Desembargador Amílcar de Castro, no Bairro Estoril;

47) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Olympio Teixeira Guimarães, no Bairro Estoril;

48) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Eugenio Vidigal Amaro, no Bairro Estoril;

49) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua José Cláudio Rezende, no Bairro Estoril;

50) R$350.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Paulo Piedade Campos, no Bairro Estoril;

51) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Professor Alvino de Paula, no Bairro Estoril;

52) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Juiz Achilles Velloso, no Bairro Estoril;

53) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Geraldo Vasconcellos, no Bairro Estoril;

54) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Cesário Alvim, no Bairro Padre Eustáquio;

55) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Isis Magalhães, no Bairro Betânia;

56) R$1.200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Úrsula Paulino, no trecho situado entre os nºs 1.321 e 2.405, no Bairro Betânia;

57) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Augusto José dos Santos, no trecho situado entre as ruas Senhora do Porto e Estrela Brilhante, no Bairro Estrela do Oriente;

58) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Luz, no Bairro Serra;

59) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Professor Arduíno Bolivar, no Bairro Santo Antônio;

60) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Brazilina Ferreira de Melo, no Bairro Betânia;

61) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Raimundo Correia, no Bairro São Pedro;

62) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Soraya Furtado Brandão, no Bairro Buritis;

63) R$140.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Senhora do Porto, no trecho situado entre as ruas Dona Luci e Darcilio de Miranda, nos bairros Palmeiras e Estrela do Oriente;

64) R$25.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº.  2700.1545102331.396,  Natureza de Despesa 449051,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à
revitalização da sinalização viária da Rua Turfa, nos bairros Prado, Barroca e Grajaú;

65) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Jovelino Lacerda, no Bairro Goiânia;

66) R$2.200.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao atendimento odontológico dos alunos do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Educação, conforme
subação criada no Plano Plurianual de Ação Governamental - PPAG;

67) R$1.000.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA (Código nº. 2708.1751200462.539, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para a aquisição de cestos de resíduos leves para as ruas e praças do Município, visando à troca e à implantação de
novas unidades;

68) R$250.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Professor Euclydes Ferreira, no Bairro Buritis;

69) R$340.000,00 para PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO (Código nº. 3300.1545200592.566, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para construção e implantação de jardins de chuva;

XIX - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA:
A) De REGULAÇÃO E CONTROLE URBANO (Código nº. 3300.1545200592.571, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500):
1) R$15.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (Código nº. 2200.1236101682.080, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),

destinados ao reforço de dotação orçamentária para projetos de combate ao abandono e à evasão escolar;
B) De PLANEJAMENTO E GESTÃO DA POLITICA URBANA (Código nº. 3300.1545200592.854, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$3.900.000,00 para OBRAS ESTRUTURANTES DO SISTEMA VIÁRIO (Código nº. 2700.1545100621.330, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte

500), destinados à execução da ponte sobre o Córrego Jatobá, fazendo a ligação entre a Avenida Senador Levindo Coelho, nos bairros Vale do Jatobá e CDI Jatobá, e o Bairro
Castanheira;

C) De FISCALIZAÇÃO URBANO - AMBIENTAL (Código nº. 3300.1545200592.890, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500):
1) R$7.500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à

construção de gabião no Córrego Capão da Paixão, que passa nos fundos da Rua Márcio Lafaiete Coelho, após o nº 65, no Bairro Jardim Felicidade;
D) De FISCALIZAÇÃO URBANO - AMBIENTAL (Código nº. 3300.1545200592.890, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$800.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico das ruas do Bairro Padre Eustáquio;
2) R$250.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de passeios no Bairro Buritis;
XX - SUPERINTENDENCIA DE MOBILIDADE DO MUNICIPIO DE BELO HORIZONTE:
A) De QUALIDADE NO TRANSPORTE COLETIVO (Código nº. 3302.2645203052.910, Natureza de Despesa 336045, Esfera F, Fonte 500):
1) R$10.000.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,

Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde relacionada ao transporte de pessoas com mobilidade



reduzida, conforme Sugestão Popular nº 14/23;
XXI - EMPRESA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE BELO HORIZONTE:
A) De GESTÃO DA POLÍTICA DE TRANSPORTE URBANO E TRÂNSITO (Código nº. 3304.2645200602.567, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte

500):
1)  R$5.000.000,00  para  OPERACIONALIZAÇÃO  DA  GUARDA MUNICIPAL  DE  BELO  HORIZONTE  (Código  nº.  2100.0618101092.803,  Natureza  de

Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a implantação de bases móveis da GCMBH;
2) R$2.500.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para instalação de pistas de skate;
3) R$2.000.000,00 para VIDEOMONITORAMENTO (Código nº. 2100.0612203021.334, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço

de dotação orçamentária para instalação de novos pontos de videomonitoramento no Município;
4) R$2.000.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para reforma e revitalização do Viaduto Santa Tereza.
XXII - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:
A) De GESTÃO ADMINISTRATIVA E PATRIMONIAL (Código nº. 4001.0412200072.124, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500):
1) R$1.120.700,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico de vias urbanas nas 9 (nove) regionais.
B) De GESTÃO ADMINISTRATIVA E PATRIMONIAL (Código nº. 4001.0412200072.124, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500):
1) R$1.500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

recapeamento asfáltico de vias urbanas nas 9 (nove) regionais.
C) De RESERVA DE RECURSOS PARA EMENDAS INDIVIDUAIS (Código nº. 4001.9999909991.000, Natureza de Despesa 999999, Esfera F, Fonte 500):
1) R$175.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,

Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para custeio do Projeto A Rua é Nossa, a ser executado na Avenida Petrolina, no Bairro Sagrada Família;
2) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,

Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para custeio do Projeto Ruas de Lazer no Município;
3) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para instalação de playground na Praça Coronel Assis Duarte, no Bairro Santa Inês, com a
revitalização do espaço e obras de acessibilidade;

4) R$150.000,00 para AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código nº. 2800.1133402372.404, Natureza de Despesa 339030,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para custeio do Programa Estamos Juntos;

5) R$100.000,00 para GESTÃO INTERSETORIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL (Código nº. 2500.1854203062.877, Natureza de
Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para promover a castração de cães e gatos em vilas e favelas, visando à guarda
responsável e ao controle populacional nesses espaços;

6) R$50.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de
dotação orçamentária para aquisição de microchip, leitoras e aplicadores de microchip, beneficiando as unidades de Centro de Controle de Zoonoses - CCZ, os Centros de
Esterilização de Cães e Gatos e as Unidades Móveis de Esterilização Animal, visando à identificação eletrônica de cães e gatos por meio de microchip  como medida
complementar para o manejo animal, adequando e aprimorando as estratégias de vigilância e controle da raiva, da esporotricose e da leishmaniose visceral;

7) R$50.000,00 para APOIO A INCLUSÃO DE ALUNOS COM DEFICIÊNCIA NO COTIDIANO ESCOLAR (Código nº. 2200.1236701672.701, Natureza de
Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para aquisição de mobiliário e equipamentos adaptados para garantia da inclusão de
estudantes e professores nas salas de Atendimento Educacional Especializado - AEE;

8) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (Código nº. 2200.1236101682.080, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao reforço de dotação orçamentária para aquisição de material esportivo (bolas de diversas modalidades, coletes esportivos, kits de uniformes de futsal, capoeira e
de artes marciais para os alunos e afins);

9) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339030,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para custear a oferta de aulas de dança com música em espaços abertos na Região Leste do Município;

10)  R$100.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para custear exames laboratoriais e de imagem, realização de consultas e
exames  especializados,  fornecimento  de  órteses  e  próteses,  insumos  e  materiais  para  atendimentos  odontológicos,  de  reabilitação,  transporte  e  demais  procedimentos
especializados no Centro de Especialidades Odontológicas - CEO;

11)  R$200.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para custear exames laboratoriais e de imagem, realização de consultas e
exames  especializados,  fornecimento  de  órteses  e  próteses,  insumos  e  materiais  para  atendimentos  odontológicos,  de  reabilitação,  transporte  e  demais  procedimentos
especializados no CEO, no Centro de Referência em Reabilitação - Creab, no Centro de Especialidades Médicas - CEM, na Unidade de Referência Secundária - URS, no
Centro de Atenção à Mulher - CAM, nos laboratórios regionais, no Laboratório Municipal de Análises Clínicas e Citopatologia, nos Centros de Testagem e Aconselhamento -
CTAs, no Laboratório de Prótese Odontológica;

12) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para a realização de campanha de conscientização e incentivo ao aleitamento materno;

13)  R$100.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

14)  R$100.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Infantil João Paulo II;

15)  R$100.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital João XXIII;

16) R$50.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de
dotação orçamentária para aquisição de insumos veterinários, medicamentos, vacinas, coleiras repelentes, microchip, antiparasitários (vermífugos e ectoparasiticidas) a fim de
favorecer os atendimentos veterinários e o acesso às castrações,  principalmente para tutores em vulnerabilidade social,  animais advindos de tutores com transtorno de
acumulação, tutores em situação de rua (Projeto Maloca) e animais de colônias instaladas em diversos locais do Município, notadamente gatos;

17) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para custear o abastecimento de itens de consumo (medicamentos, dieta enteral e outros) e de insumos médico-hospitalares, o transporte de
pacientes, o fornecimento de oxigênio, a aquisição de materiais para a prática de exercícios e outros serviços, visando aprimorar o processo de trabalho das equipes de Saúde
da Família, qualificar a resposta dos serviços à população residente nas áreas de abrangência e fortalecer a Atenção Primária à Saúde do Município;

18) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para aquisição e fornecimento de uniformes padronizados para os profissionais de educação física e para aquisição de monitores de frequência
cardíaca (frequencímetros) para avaliações físicas realizadas nas Academias da Cidade;

19) R$128.055,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para realizar melhorias nas instalações das unidades da Rede Própria -
centros de saúde;

20) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

21) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

22) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

23) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

24) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;



25) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Alberto Cavalcanti;

26) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Santa Inês;

27) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Marco Antônio de Menezes;

28) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Pompéia;

29)  R$150.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para aquisição de equipamento e materiais permanentes; beneficiário:
Unidade de Pronto Atendimento - UPA - Leste;

30) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Conjunto Betânia;

31) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes; beneficiário: Centro de
Referência em Saúde Mental - Cersam - Leste;

32) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Granja de Freitas;

33) R$200.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais de consumo; beneficiário: Centro de Saúde Dom Orione;

34) R$200.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Céu Azul;

35)  R$426.018,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

36)  R$426.018,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Maternidade Odete Valadares;

37)  R$300.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

38) R$1.000.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

39)  R$400.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

40)  R$200.000,00  para  PROMOÇÃO,  PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código  nº.  1000.1442201272.927,
Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pela Associação Liberdade, Autonomia, Dignidade e Equidade para
todos os Surdos - Lades; CNPJ: 46.780.097/0001-01;

41)  R$100.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playground na área pública localizada na Rua Aida Souza Castro, nº 255,
no Bairro Oeste;

42)  R$150.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à reforma da Praça Engenheiro Iron Marra, situada na Avenida Guarapari, nº 1.301, no
Bairro Santa Amélia;

43) R$500.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824200202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de um veículo e de materiais permanentes para a execução de atividades socioassistenciais pela entidade Fundação Oásis;
CNPJ: 01.030.958/0001-98;

44)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de academia de calistenia na Praça Albert Sabin, localizada na Avenida
Sebastião de Brito, no Bairro Dona Clara;

45) R$100.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS (Código nº. 2708.1751202282.538, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação para a implantação de pontos verdes;

46) R$900.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa
449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição de instrumentos musicais para a Banda de Música da GCMBH;

47) R$54.074,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação para o custeio da semana de eventos Jornada Pascoal, instituída pela Lei nº 11.511, de 30 de maio de 2023;

48) R$75.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº.  3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Associação Dos Kiauzeiros Ausentes - AKA, para a realização de ações de promoção e de
democratização do acesso à cultura; CNPJ: 32.697.851/0001-21;

49) R$100.000,00 para PROJETOS DE MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL (Código nº. 2503.1854100692.073, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Fundação Salvar do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais; CNPJ: 34.641.336/0001-55;

50) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº.  3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para atendimento à Ação Social Cultural Santa Inês - ASCSI; CNPJ: 13.854.910/0001-83;

51) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao repasse de recursos para a Associação Mineira da Amizade - AMA, visando à melhoria de atividades socioassistenciais; CNPJ: 16.746.026/0001-13;

52) R$150.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para atendimento ao Oasis Clube; CNPJ: 17.396.375/0001-15;

53) R$89.027,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para atendimento à Federação Mineira de Carrinhos de Rolimã - Femcar; CNPJ: 40.566.151/0001-26;

54) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

55) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº.  3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Sociedade Musical Carlos Gomes para a realização de atividades que promovam e
democratizem o acesso à cultura; CNPJ: 21.856.604/0001-04;

56) R$64.028,00 para CAPACITAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL (Código nº. 2500.1854103072.913, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte
500), destinados à capacitação e conscientização ambiental e à promoção de sustentabilidade e/ou educação ambiental;

57) R$75.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº.  3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à União dos Cegos Santa Tereza MG - UCST/MG, para realização de ações de promoção e
democratização do acesso à cultura; CNPJ: 22.253.492/0001-60;

58) R$200.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para atendimento à Associação Esportiva Tupinambás; CNPJ: 16.687.014/0001-65;

59) R$1.000.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

60) R$78.055,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

61) R$50.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

62)  R$300.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS; beneficiário:



Hospital Paulo de Tarso;
63)  R$739.028,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.

3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para implantação, manutenção e recuperação de
infraestrutura esportiva e de lazer;

64)  R$300.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

65) R$400.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Marco Antônio de Menezes;

66) R$300.000,00 para GESTÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL (Código nº. 2200.1236101682.702, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados
ao reforço de dotação orçamentária para a Subação 0021 - Prática de Artes Marciais e Lutas no Ambiente Escolar;

67)  R$100.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

68) R$1.039.027,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à realização de ações de assistência social pela Associação em Prol da Vida e Dona - APVD; CNPJ: 10.897.990/0001-66;

69)  R$482.055,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Madre Teresa;

70)  R$200.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

71)  R$200.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

72)  R$200.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

73)  R$200.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

74)  R$200.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

75)  R$200.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Felicio Rocho;

76) R$98.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

77) R$98.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

78) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para reforma e revitalização da Praça Marília de Dirceu, no Bairro Lourdes;

79) R$500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para reforma e revitalização da Praça Doutor Íris Valadares, no Bairro Belvedere;

80) R$328.055,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para reforma e revitalização da Praça São Francisco de Chagas, no Bairro Carlos Prates;

81) R$500.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para instalação de pista de skate;

82) R$250.000,00 para VIDEOMONITORAMENTO (Código nº. 2100.0612203021.334, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço
de dotação orçamentária para instalação de novos pontos de videomonitoramento no Município;

83) R$100.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para promoção da semana de eventos Jornada Pascoal;

84)  R$100.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

85)  R$100.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - Apae - Belo
Horizonte;

86) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização da Praça Antônio Mascarenhas Ferreira, no Bairro Havaí;

87) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Serrano, no trecho compreendido entre as ruas Pedro Alexandrino Mendonça e Ramiro Siqueira, com aproximadamente 110m (cento e dez
metros) de comprimento e 5m (cinco metros) de largura, no Bairro Conjunto Taquaril;

88) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

89) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC;

90) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

91) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

92) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

93) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

94) R$50.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Deputado Sebastião Nascimento, entre os nºs 117 e 123, esquina com a Avenida Raul Mourão Guimarães;

95) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

96) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

97) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Madre Teresa;

98) R$85.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

99) R$95.226,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936, Natureza
de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

100)  R$139.055,00  para  SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS,  JARDINS E  ARBORIZAÇÃO DA CIDADE (Código  nº.  2700.1854102332.811,
Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o serviço de poda, supressão e transplantio de espécies arbóreas no
Município;

101) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Desembargador Alarico Barroso, no trecho entre as ruas Professor Manoel Casassanta e Carlos Frederico Campos, com aproximadamente
208m (duzentos e oito metros) de comprimento e 9m (nove metros) de largura, no Bairro Ouro Preto;

102) R$250.000,00 para AÇÕES ESTRATÉGICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (Código nº.  1011.0824300202.409, Natureza de Despesa 339039,
Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  à  execução  de  atividades  socioassistenciais  pela  Associação  Brasileira  Comunitária  para  a  Prevenção  do  Abuso  de  Drogas;  CNPJ:



25.572.199/0001-53;
103) R$548.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,

Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos desenvolvidos pela Federação de Taekwon-Do Interestilo do Estado de Minas Gerais, situada na Rua Dr. Jarbas Vidal
Gomes, nº 30 - 212, no Bairro Cidade Nova; CNPJ: 02.595.336/0001-70;

104) R$241.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Associação Comunitária do Bairro Jardim Alvorada, Manacás e parte do Bairro Castelo, situada na Rua Flor
D'Água, nº 711, no Bairro Jardim Alvorada, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, e em consonância com a referida inscrição no
Conselho Municipal de Assistência Social de Belo Horizonte - CMAS-BH; CNPJ: 21.114.723/0001-91;

105) R$400.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Centro de Saúde Palmeiras;

106) R$432.829,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde dos centros de saúde Vila Leonina, Noraldino de Lima,
Salgado Filho, Betânia, Amilcar Vianna Martins, Vila Imperial, Vista Alegre e Waldomiro Lobo, na Regional Oeste; e do Centro de Saúde Pilar/Olhos D’água, na Regional
Barreiro;

107)  R$218.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

108)  R$460.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

109)  R$361.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

110)  R$389.055,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

111)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: UPA Leste;

112)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: UPA Noroeste II HOB;

113)  R$250.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

114)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC;

115)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

116)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

117)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

118)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

119)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

120) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Dr. José Domingos;

121) R$128.055,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Mangueiras;

122) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Regina;

123) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Santa Cecília;

124)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o Creab Barreiro;

125) R$200.000,00 para GESTÃO INTERSETORIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL (Código nº. 2500.1854203062.877, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Associação Vida Animal Livre em Defesa do Meio Ambiente, visando fortalecer o serviço de
castração de animais no Município, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93; CNPJ: 41.108.420/0001-73;

126) R$200.000,00 para GESTÃO INTERSETORIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL (Código nº. 2500.1854203062.877, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a instituição Ministério Arca de Noé - Proteção Animal, visando fortalecer o serviço de
castração de animais no Município, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93; CNPJ: 17.064.438/0001-36;

127) R$200.000,00 para GESTÃO INTERSETORIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL (Código nº. 2500.1854203062.877, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a instituição Centro de Prevenção e Proteção à Vida - Kilamba, visando o acolhimento e
tratamento de animais de grande porte vítimas de maus-tratos e abandono, proporcionando a recolocação dos animais em ambientes saudáveis sob a tutela de pessoas
responsáveis, conscientizando e educando a sociedade, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93; CNPJ: 01.812.192/0001-01;

128) R$126.005,00 para GESTÃO INTERSETORIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL (Código nº. 2500.1854203062.877, Natureza de
Despesa 335041, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária ao Hospital Público Veterinário de Belo Horizonte - Associação Nacional de Clínicos
Veterinários de Pequenos Animais - Anclivepa MG;

129) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para a criação do parCão no Parque Municipal Juscelino Kubitschek, localizado na Avenida dos Bandeirantes, nº 240, no Bairro Sion;

130) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para a criação do parCão no Parque Ecológico Padre Alfredo Sabetta, localizado na Rua Antônio Teixeira Dias, nº 1.085, no Bairro Teixeira
Dias;

131)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playground na Praça Deputado José Raimundo, localizada no Bairro
Tirol;

132)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playground  no espaço público localizado na Rua Angaturama, na
esquina com a Rua Abaiba, no Bairro São Paulo;

133)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playground na Praça Jorge Said, localizada entre as ruas Lupércio Paixão
e Licínio Pôrto, no Bairro Tirol;

134)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playground no espaço público localizado na Avenida do Canal, nº 68, no
Bairro Átila de Paiva;

135) R$302.050,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o cercamento do Parque Área do Vertedouro da Barragem Santa Lúcia, também conhecido
como Bosque Colibri, localizado na Rua Engenheiro Zoroastro Torres, s/n, no Bairro Santa Lúcia;

136) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização do Projeto Ruas de Lazer, com 4h (quatro horas) de duração, custeando despesas com brinquedos, monitores, gerador de energia e
banheiros químicos, na Regional Barreiro;



137) R$200.000,00 para GESTÃO OPERACIONAL DOS PARQUES MUNICIPAIS (Código nº. 2505.1854100732.812, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à construção de uma trilha de bike no Parque Ecológico Roberto Burle Marx (Parque das Águas), localizado na Regional Barreiro;

138) R$450.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição
de insumos hospitalares, médicos e veterinários e equipamentos, beneficiando o CCZ, o Centros de Esterilização de Cães e Gatos, as Unidades Móveis de Esterilização
Animal, para aprimorar a oferta de cirurgias de esterilização de cães e gatos e renovar os equipamentos de suporte aos procedimentos;

139) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização da Praça Deputado José Raimundo, localizada no Bairro Tirol;

140) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização da Praça Jorge Said, localizada entre as ruas Lupércio Paixão e Licínio Pôrto, no Bairro Tirol;

141) R$125.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Bom Jesus;

142) R$54.500,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Cachoeirinha;

143) R$105.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Gentil Gomes;

144) R$60.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Padre Joaquim Maia;

145) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Jardim Montanhês;

146) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde São Francisco;

147) R$60.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Santa Rosa;

148) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde São José;

149) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde São Cristóvão;

150) R$82.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Santos Anjos;

151) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Noraldino de Lima;

152) R$60.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Pedreira Prado Lopes;

153) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
realização de reformas; beneficiário: Centro de Saúde Santos Anjos;

154) R$50.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reformas; beneficiário: Centro de Saúde Gentil Gomes;

155) R$50.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reformas; beneficiário: Centro de Saúde São José;

156) R$136.555,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reformas; beneficiário: Centro de Saúde Cachoeirinha;

157) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Carlos Prates;

158)  R$120.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

159)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

160) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde São Cristóvão;

161)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

162)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

163)  R$250.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para contratação de empresa para realização de projeto e de serviços
técnicos para a implantação de sistemas de sonorização; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

164)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

165)  R$800.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao custeio de ações de saúde; beneficiário: Associação Mário Penna;

166)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao custeio de ações de saúde; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

167) R$800.000,00 para GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO (Código nº. 2100.0612201092.802, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à capacitação profissional e treinamento operacional da GCMBH;

168)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

169)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

170) R$200.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e reforma do campo da Associação Esportiva Suzana, localizado na Rua dos Esportes, nº 5, no Bairro Vila Suzana I;

171)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao custeio de ações de saúde; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

172)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao custeio de ações de saúde; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

173)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao custeio de ações de saúde; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

174) R$378.055,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
custeio de ações de saúde; beneficiário: Centro de Saúde Leopoldo Chrisostomo de Castro;

175)  R$200.000,00  para  AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código  nº.  2800.1133402372.404,  Natureza  de  Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio e à promoção de capacitação profissional dos cidadãos e de direitos de cidadania pela Associação Um Ato de Amor;
CNPJ: 04.159.898/0001-31;

176)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Complexo Hospitalar São
Francisco;

177)  R$478.055,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à ampliação dos atendimentos; beneficiário: UPA Leste;



178)  R$360.000,00 para  VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº.  2302.1030500282.829,  Natureza  de  Despesa  339030,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  ao
aprimoramento das atividades de identificação eletrônica de cães e gatos - microchip;

179) R$1.039.027,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº.  2100.0618101092.803, Natureza de
Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição de frota de viaturas e carretinhas para animais de grande porte;

180)  R$360.000,00 para  VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº.  2302.1030500282.829,  Natureza  de  Despesa  339030,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  ao
aprimoramento do Projeto Maloca e Manejo Populacional de Cães e Gatos;

181) R$1.000.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº.  2302.1030500282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
aprimoramento das cirurgias de esterilização de cães e gatos;

182) R$78.055,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de ar condicionado para as salas de vacina; beneficiário: Centro de Saúde Barreiro de Cima;

183) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Associação Shekinah de Assistência Social - Asas - Entidade Centro Infantil Caminho do Céu - para a execução de atividades socioassistenciais, de acordo com o
disposto na Lei Federal n° 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 01.160.544/0001-83;

184) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Grupo de Apoio à Criança e ao Adolescente da Cabana e Região para a execução de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal n°
8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 65.149.080/0001-97;

185) R$89.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Irmandade de Nossa Senhora das Vitórias, Entidade Instituto Padre Olavo, para a execução de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei
Federal n° 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 18.776.971/0001-93;

186) R$650.000,00 para AÇÕES DE PREVENÇÃO SOCIAL À CRIMINALIDADE (Código nº. 2100.0612202422.881, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao Instituto Educacional para Conscientização e Realização de Políticas Públicas - ICPP - para promoção e desenvolvimento de projetos voltados para a
prevenção da violência doméstica contra a mulher; CNPJ: 08.600.544/0001-04;

187)  R$280.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

188) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados a projeto a ser desenvolvido pela instituição Conselho da Comunidade Assis Chateaubriand, para oferecer à população lugares e espaços
adequados para a realização de atividades de lazer e esportes; CNPJ: 40.183.780/0001-77;

189) R$1.078.055,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030201171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à melhoria das instalações; beneficiário: UPA Pampulha;

190) R$1.000.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados às melhorias das instalações das unidades da Rede Própria, contemplando os centros de saúde, nas regionais
Noroeste e Pampulha;

191) R$1.128.055,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico de vias;

192) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para revitalização de praças públicas;

193) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para viabilizar a execução da terceira etapa de intervenções no Cevae Coqueiros, compreendendo
a implantação da área esportiva (quadra com alambrado, bebedouro, ponto de água e mobiliários);

194)  R$150.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para instalação de playgrounds em praças públicas;

195) R$50.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa
339030, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para custear a realização do Projeto Escotismo na Guarda Municipal, no Cevae Coqueiros, com a
aquisição de materiais de camping e de jornadas/escaladas, de equipamentos de proteção, de uniformes, entre outros;

196) R$50.000,00 para TRANSPORTE SEGURO E SUSTENTÁVEL (Código nº. 3303.2645203041.393, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao reforço de dotação orçamentária para o custeio de serviço de aluguel de ônibus, visando possibilitar o transporte de alunos para atividades de educação no
trânsito e para o Programa Circo Transitando Legal, ambos organizados pela Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S.A. - BHTrans;

197) R$200.000,00 para GERENCIAMENTO DA MOBILIDADE URBANA MUNICIPAL (Código nº.  3303.2645200602.837, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para viabilizar a execução de projetos operacionais da BHTrans;

198)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

199)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

200)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

201)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

202) R$200.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Goiânia;

203) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Ribeiro de Abreu;

204) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Conjunto Paulo VI;

205) R$200.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Leopoldo Chrisostomo de Castro;

206) R$78.055,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Céu Azul;

207) R$150.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço
de dotação orçamentária para os centros de Esterilização de Cães e Gatos;

208) R$150.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço
de dotação orçamentária para o Projeto Maloca e para manejo populacional de cães e gatos;

209) R$300.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para substituição da iluminação por lâmpadas de diodo emissor de luz - LED - e para manutenção
do campo Remo, localizado na Avenida Amintas Jacques de Moraes, no Bairro Califórnia;

210) R$230.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para substituição da iluminação por lâmpadas de LED e para manutenção do campo Jardim
Felicidade, localizado na Avenida Lucas de Oliveira, no Bairro Jardim Felicidade;

211) R$300.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para substituição da iluminação por lâmpadas de LED e manutenção do campo Nápoli, localizado
na Rua 8, no Bairro Novo Tupi;

212) R$209.027,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Camilo de Brito, no trecho localizado entre a Praça Tejo e a Rua Curupaiti, no Bairro Padre Eustáquio;

213) R$539.027,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de assistência social pela entidade Grupo de Desenvolvimento Comunitário - GDECOM; CNPJ: 21.516.315/0001-66;

214) R$500.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à realização de assistência social pelo Instituto Educacional Assistencial Nossa Senhora das Neves - Ieducan; CNPJ: 22.057.491/0006-54;



215) R$250.000,00 para GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUAS (Código nº. 1011.0824401132.916, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pela Associação Propagadora Esdeva; CNPJ: 21.562.368/0001-13;

216) R$78.055,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à realização de projeto cultural/musical com os estudantes da Escola Municipal Presidente Itamar Franco;

217) R$100.000,00 para PARTICIPAÇÃO POPULAR (Código nº. 1010.0830603082.334, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço
orçamentário para qualificação e formação de conselheiros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Belo Horizonte - Comusan;

218)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

219)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

220) R$200.000,00 para GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUAS (Código nº. 1011.0824401132.916, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento dos trabalhadores do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos;

221) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à reforma da edificação denominada Escritório 1 do Parque das Mangabeiras, localizada na entrada da Rua Caraça, nº 900;

222) R$70.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à realização de melhorias no ambiente escolar da Escola Municipal Deputado Milton Salles; CNPJ: 00.263.690/0001-71;

223) R$200.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500),
destinados à aquisição de computadores para os centros de Referência de Assistência Social - Cras;

224) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.878, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de atividade artística e cultural com pessoas em situação de rua;

225) R$130.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à reforma de pista de skate do Barreiro, localizada na Avenida Afonso Vaz de Melo, em frente ao nº 1.001;

226) R$200.000,00 para GESTÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROMOÇÃO SOCIAL (Código nº. 1011.0824401132.804, Natureza de Despesa 449052, Esfera S,
Fonte 500), destinados à compra de equipamentos para a Casa dos Conselhos;

227) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS JUVENTUDES (Código nº. 1000.1442201272.819, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao apoio à produção artística de jovens artesãos periféricos pela realização da Perifeira;

228) R$150.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS JUVENTUDES (Código nº. 1000.1442201272.819, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à profissionalização de jovens no estúdio de som do Centro de Referência das Juventudes - CRJ;

229) R$228.054,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
custeio de itens de consumo e insumos médico-hospitalares; beneficiário: Centro de Saúde São Marcos;

230)  R$150.000,00 para  PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código nº.  1000.1442201272.927,
Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação para realização do Censo de Inclusão;

231) R$125.001,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
instalação de ar-condicionado no consultório odontológico; beneficiário: Centro de Saúde Providência;

232) R$200.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030500282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço
orçamentário para custeio; beneficiário: Centro de Testagem e Aconselhamento Hipercentro;

233) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço orçamentário; beneficiário: Centro de Saúde Alto Vera Cruz;

234) R$125.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
instalação de ar-condicionado no consultório odontológico; beneficiário: Centro de Saúde Nossa Senhora de Fátima;

235)  R$100.000,00  para  VALORIZAÇÃO  E  PRESERVAÇÃO  DA  MEMÓRIA,  DO  PATRIMÔNIO  E  DAS  IDENTIDADES  CULTURAIS  (Código  nº.
3103.1339101552.375, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio do projeto cultural de geração de conteúdo audiovisual para valorização e
preservação da memória das atividades do Parque Municipal Fazenda Lagoa do Nado; CNPJ: 11.861.797/0001-38;

236) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais de consumo; beneficiário: Centro de Saúde Cícero Ildefonso;

237)  R$528.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339040, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para as unidades de atendimento à saúde, para realização de cirurgias
eletivas;

238)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339040, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para as unidades de atendimento à saúde, para realização de exames
oncológicos e tratamentos de quimioterapia;

239) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes para o Centro de Saúde Alto Vera Cruz;

240) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes para o Centro de Saúde Taquaril;

241) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes para o Centro de Saúde Novo Horizonte;

242) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para realizar melhorias nas instalações do Centro de Saúde Pompéia;

243)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a melhoria do atendimento à saúde mental no Cersam Leste;

244) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
implantação de Academia da Cidade na Avenida Afonso Vaz de Melo, na altura do nº 905, no Bairro Barreiro;

245) R$500.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
ampliação dos atendimentos na UPA Leste;

246)  R$800.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza  de  Despesa  339039,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  à  ampliação  dos  atendimentos  na  Associação  Cuidar  Bem  MG  ACB,  CNES  931321,  CNPJ
10.626.829/0001-58;

247) R$110.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pelo Conselho Metropolitano de Belo Horizonte da Sociedade São Vicente de Paulo; CNPJ:
17.235.771/0001-60;

248) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Centro de Saúde Padre Fernando de Melo;

249) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Centro de Saúde Waldomiro Lobo;

250)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: UPA Pampulha;

251)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: UPA Leste;

252)  R$178.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens -
HOB;

253)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

254)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Hospital Metropolitano Doutor Célio de



Castro - HMDCC;
255)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,

Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;
256)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,

Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;
257)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,

Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção da unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;
258)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,

Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção da unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;
259)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,

Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Hospital da Baleia;
260) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2702.1854100731.202, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de melhorias na infraestrutura do Parque Cevae Coqueiros, construção do campo em outra área próxima da pista de skate
e criação de espaço para eventos no local onde se localizava o campo;

261) R$100.000,00 para FOMENTO E APOIO À AGRICULTURA URBANA AGROECOLÓGICA (Código nº. 1010.2060803082.121, Natureza de Despesa
449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à criação de hortas comunitárias e à prática de compostagem e/ou ao plantio de árvores na Rua Macarena, nº 400, no Bairro
Pindorama;

262) R$450.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao fomento de ruas de lazer, atividades e eventos esportivos;

263)  R$150.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação e/ou manutenção de equipamento de infraestrutura esportiva e de lazer
em estrutura pública municipal localizada na Praça Maria Helena Fonseca, nº 387, no Bairro Pindorama;

264) R$100.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para a semana de eventos Jornada Pascoal;

265) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento da Rua Ribeirão das Neves, no trecho entre a Avenida Mem de Sá e a Rua Santa Rita, no Bairro Paraíso;

266) R$100.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pelo Lar dos Meninos Dom Orione; CNPJ: 17.313.388/0001-83;

267) R$50.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.647, Natureza de Despesa 339039, Esfera
S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pelo Instituto de Acolhimento Casa do Caminho; CNPJ: 29.937.767/0001-23;

268) R$430.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para fomento ao programa A Rua é Nossa;

269)  R$150.000,00  para  AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código  nº.  2800.1133402372.404,  Natureza  de  Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para incentivo ao programa Estamos Juntos;

270)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

271)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

272)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

273) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (Código nº. 2200.1236101682.080, Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de livros literários para a Escola Municipal Monsenhor Artur de Oliveira;

274)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

275)  R$100.000,00  para  AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código  nº.  2800.1133402372.404,  Natureza  de  Despesa
339037, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação para os empreendimentos da Economia Solidária;

276) R$100.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pela Associação das Obras Pavonianas de Assistência; CNPJ: 62.382.395/0001-91;

277) R$110.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pela Província Carmelitana de Santo Elias - Comunidade Carmelitana; CNPJ: 33.621.319/0013-27;

278) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à realização de ações de assistência social pela Terra da Sobriedade - Associação de Atenção à Dependência Química; CNPJ: 05.353.498/0001-90;

279)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground na Praça Santa Rita, no Bairro Esplanada;

280) R$50.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.647, Natureza de Despesa 339039, Esfera
S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pelo Lar Teresa de Jesus; CNPJ: 03.491.820/0001-11;

281)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

282)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à ampliação dos atendimentos na UPA Norte;

283) R$50.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DAS PESSOAS IDOSAS (Código nº. 1000.1424101272.697, Natureza de Despesa 339039, Esfera
F, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pela Associação dos Moradores do Bairro Anchieta - Amoran; CNPJ: 71.257.141/0001-32;

284) R$50.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039, Esfera
S,  Fonte 500),  destinados à realização de ações de assistência  social  pela Organização Não Governamental  -  ONG -  Associação Buritis  de Esporte e  Cultura;  CNPJ:
12.382.472/0001-35;

285) R$60.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de cursos pelo Grêmio Recreativo Bloco Caricato Os Aflitos do Anchieta; CNPJ: 18.206.540/0001-91;

286)  R$648.000,00 para  SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (Código nº.  1011.0824300202.878,  Natureza  de
Despesa  339039,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  à  realização  de  ações  de  assistência  social  pela  Associação  Nacional  de  Educação  Continuada  -  Asmec;  CNPJ:
05.263.848/0001-27;

287) R$180.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à iluminação do Campo do Danúbio, localizado na Rua Rondônia, nº 400, no Bairro Califórnia;

288) R$100.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à criação da subação Jornada Pascoal para o custeio da semana de eventos Jornada Pascoal;

289)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes, tais como biombo de chumbo para raio-x, biombo hospitalar triplo, serra
elétrica para remoção de gesso, ventilador de coluna, cadeiras para paciente, alicate cortador de anel MD, monitor multiparâmetro, cadeira de rodas, marreco, comadre, ar-
condicionado, bebedouro industrial coluna 25l (vinte e cinco litros), bisturi eletrônico analógico, pulseira de identificação rosa e marcador rosa; beneficiário: UPA Barreiro;

290)  R$177.027,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

291)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

292)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

293)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;



294)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

295) R$101.110,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde MG20;

296) R$200.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a unidade, tais como cadeiras para consultórios, cadeiras para pacientes, mesas, bebedouros industriais e ventiladores;
beneficiário: Centro de Saúde Regina;

297) R$80.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de telhado para cobrir área do estacionamento da unidade correspondente a 5 (cinco) vagas de
garagem; beneficiário: Centro de Saúde Cachoeirinha;

298) R$60.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de toldos para serem afixados nas janelas das salas e dos consultórios da unidade; beneficiário:
Centro de Saúde Alcides Lins;

299) R$130.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a unidade; beneficiário: Centro de Saúde Vale do Jatobá;

300) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a unidade; beneficiário: Centro de Saúde Mangueiras;

301)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

302)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

303) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a unidade; beneficiário: Centro de Saúde Dom Cabral;

304) R$150.000,00 para IMPLANTAÇÃO DE INTERVENÇÕES PARA PRIORIZAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO (Código nº. 2700.1545100621.392,
Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de bancos de concreto na Estação Diamante, localizada na Avenida João Rolla Filho, nº 50, no
Bairro Diamante;

305) R$160.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização da Praça Jardim do Éden, localizada na confluência das ruas Isabel Dalbem Itaboraí, Margarida Maria Oliveira, Cássia Eller, H e João Firmino Luzia, no Bairro
Castanheira;

306) R$292.055,00 para GERENCIAMENTO DA MOBILIDADE URBANA MUNICIPAL (Código nº.  3303.2645200602.837, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de sinalização horizontal e vertical nos principais pontos do Município;

307) R$160.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização da Praça Dona Maria Tertuliana, localizada na Avenida Flor de Seda, no Bairro Lindéia;

308) R$160.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização da Praça dos Ciganos, localizada entre a Avenida Perimetral e a Rua Coletora, no Bairro Vila Pinho;

309) R$64.000,00 para INCLUSÃO DIGITAL (Código nº. 0604.1912603022.938, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de
pontos da internet banda larga em vilas e favelas do Bairro Águas Claras;

310) R$50.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao complemento do alambrado ao lado da mata do Campo Esportivo Real Jatobá IV, localizado na Rua Lacyr Maffia, nº 115, no
Bairro Vale do Jatobá;

311) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais e equipamentos permanentes para o Centro de Referência de Assistência Social - Cras - Independência, localizado na Rua Água da Vida, nº
14, no Bairro Independência;

312) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização da Praça Maria Helena, localizada entre as ruas Jeribá e Telaviv, no Bairro Olaria;

313) R$62.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais, para o Conselho Particular Nossa Senhora da Paz da Sociedade de São Vicente de Paulo, localizado na Rua Senhora do
Brasil, nº 775; CNPJ: 02.652.046/0001-10;

314) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais, para a Associação Independente de Recreação e Desportos, localizada na Avenida Delfino Francisco Xavier, nº 185, no
Bairro Vale do Jatobá; CNPJ: 18.824.631/0001-90;

315) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO (Código nº. 2700.1236501691.211, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização e manutenção da Escola Municipal Luiz Gonzaga Junior, localizada na Rua Maria Pereira Damasceno, nº 65, no
Bairro Ernesto do Nascimento;

316) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de uniformes padronizados para os profissionais de Educação Física e de monitores de frequência cardíaca, denominados frequencímetros, para avaliações físicas
realizadas na unidade; beneficiário: Academia da Cidade Vale do Jatobá;

317) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Fábio Correa Lima;

318) R$60.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030201171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à pintura interna e externa da unidade; beneficiário: Centro de Saúde Betânia;

319) R$70.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais e equipamentos permanentes para a unidade; beneficiário: Centro de Saúde Betânia;

320) R$80.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030201171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à pintura interna da unidade; beneficiário: Centro de Saúde Gentil Gomes;

321) R$400.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais, para a Associação Projeto Alcançar, localizada na Rua Luís Augusto Cruz, nº 607, no Bairro Vila Mangueiras; CNPJ:
11.387.083/0001-30;

322) R$121.028,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030201171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à revitalização da unidade; beneficiário: Centro de Saúde Francisco Gomes Barbosa Tirol;

323) R$130.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização da quadra esportiva localizada na Rua Patrício Barbosa, nº 259, no Bairro Conjunto Califórnia II;

324) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais e equipamentos permanentes para a unidade; beneficiário: Centro de Saúde Santa Cecília;

325) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção da Praça Francisco Barreto, localizada no Bairro Campo Alegre;

326) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção da Praça João Ivo de Azevedo, localizada no final da Rua Gonçalves Veloso, na altura do nº 50, no Bairro Coração de Jesus;

327) R$230.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
construção de coreto, revitalização e manutenção da Praça Cardeal Arco Verde, localizada na interseção das ruas Sêneca, Santarém e Tombador, no Bairro Nova Cintra;

328) R$80.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS (Código nº. 2500.1854103072.564, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Organização da Sociedade Civil - OSC - Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta, visando à melhoria de
atividades ambientais, de acordo com a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014; CNPJ: 10.626.560/0001-00;

329) R$600.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de cobertura e iluminação em quadra pública denominada Quadra Floramar, localizada na Avenida Joaquim Clemente, nº
381, esquina com Rua Igaraúnas, n°16, no Bairro Floramar;



330) R$50.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de reforma no Cras Aarão Reis | Brasilina Maria de Oliveira, localizado na Avenida Risoleta Neves, nº 347, no Bairro
Novo Aarão Reis, com o objetivo de instalação de toldo na unidade;

331) R$100.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à revitalização, manutenção e substituição do alambrado da quadra localizada na Praça Plácido de Castro, no Bairro Campo Alegre;

332) R$100.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de reforma nos vestiários do Campo Jardim Felicidade, localizado na Avenida Lucas de Oliveira, nº 1.200, no Bairro
Jardim Felicidade;

333) R$100.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de reforma do piso da quadra da Praça de Esportes do Conjunto Ubirajara, localizada na Praça Ronan Lasmar, no Bairro
Jaqueline;

334) R$80.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à manutenção e reforma da Emei Aarão Reis, localizada na Rua Três, nº 25, no Bairro Aarão Reis;

335) R$70.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Associação das Obras Pavonianas de Assistência, visando à melhoria de atividades socioassistenciais; CNPJ: 62.382.395/0008-68;

336) R$80.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à União dos Paraplégicos de Belo Horizonte - Unipabe, visando à melhoria de atividades socioassistenciais; CNPJ: 21.020.987/0001-86;

337) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de melhorias na infraestrutura do Parque do Bairro Planalto;

338)  R$50.000,00 para  FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO CULTURAL (Código nº.  3103.1339203012.907,  Natureza de Despesa 339039,  Esfera  F,  Fonte  500),
destinados à OSC Biblioteca Comunitária Floramar, visando à melhoria de atividades culturais, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 45.125.194/0001-90;

339)  R$700.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

340)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

341)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

342)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

343)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

344)  R$178.055,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

345) R$60.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à manutenção da Creche Santa Terezinha do Bairro Jaqueline, localizada na Rua Senhora do Belo Ramo, nº 175, no Bairro Jaqueline, de acordo com a Lei Federal
nº 13.019/14; CNPJ: 21.949.573/0001-36;

346) R$78.055,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à manutenção da Creche Comunitária Cristo Operário, localizada na Rua Risoleta Pinto Sardinha, nº 41, no Bairro Planalto, de acordo com a Lei Federal nº
13.019/14; CNPJ: 22.315.170/0001-06;

347)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

348)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

349)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

350)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

351)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

352)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

353)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

354)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

355)  R$230.895,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Madre Teresa;

356) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
reforma e revitalização da Praça Alberto Dalva Simão;

357) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
reforma e revitalização da Praça Afonso Arinos;

358) R$72.731,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao custeio do projeto educacional Direito na Escola, instituído pela Lei nº 11.243, de 30 de junho de 2020, conforme subação criada por emenda ao PPAG;

359) R$72.731,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao custeio do projeto educacional Empreendedorismo e Educação Financeira na Escola, instituído pela Lei nº 11.243/20, conforme subação criada por emenda
ao PPAG;

360) R$200.000,00 para TRANSPORTE SEGURO E SUSTENTÁVEL (Código nº. 3303.2645203041.393, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à realização de estudo para implementação de projeto de micromobilidade na orla da Lagoa da Pampulha como alternativa para conciliar o tráfego local com o
trânsito de ciclistas na região;

361) R$150.000,00 para VIDEOMONITORAMENTO (Código nº.  2100.0612203021.334,  Natureza de Despesa 449052,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados ao
reforço da dotação orçamentária para instalação de novos pontos de videomonitoramento no Município;

362) R$150.000,00 para GESTÃO DO RISCO DE INUNDAÇÕES E DRENAGEM URBANA (Código nº. 2700.1751200661.400, Natureza de Despesa 449051,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a contratação de projetos de drenagem;

363) R$150.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para aprimorar a estrutura física e realizar adequações em unidades de acolhimento e de
atendimento à população em situação de rua do Município;

364) R$145.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Instituto de Acolhimento Casa do Caminho, para a execução de atividades socioassistenciais; CNPJ: 29.937.767/0001-23;

365) R$200.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de ações pela Central Única das Favelas de Minas Gerais - Cufa Minas, com finalidade de interesse público; CNPJ: 07.648.380/0001-14;

366)  R$50.000,00  para  REGULAÇÃO E  CONTROLE URBANO (Código  nº.  3300.1545200592.571,  Natureza  de  Despesa  449040,  Esfera  F,  Fonte  500),
destinados ao desenvolvimento e à disponibilização do aplicativo Vem pra Feira, visando ao incentivo e à modernização da Feira da Afonso Pena, conforme subação criada no
PPAG;

367) R$100.000,00 para GESTÃO, PLANEJAMENTO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS CULTURAIS (Código nº. 3103.1312201462.338,
Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à implementação de melhorias na infraestrutura da Casa do Baile - Centro de Referência de Arquitetura,
Urbanismo e Design;



368)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground na Rua Belém, próximo à rotatória da Rua Juramento, no
Bairro Saudade;

369)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

370)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

371)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

372)  R$189.027,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

373)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

374)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

375)  R$189.028,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

376)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

377)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

378)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo
Horizonte;

379)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Universitário
Ciências Médicas;

380)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Associação Mário Penna;

381)  R$139.027,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Complexo Hospitalar São
Francisco;

382) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à reforma da unidade; beneficiário: Centro de Saúde Capitão Eduardo;

383) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de projeto executivo de ampliação física; beneficiário: Centro de Saúde Capitão Eduardo;

384) R$200.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
aprimoramento das atividades desenvolvidas na unidade; beneficiário: Centro de Saúde Jardim Felicidade;

385) R$200.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Convivência São Paulo;

386) R$90.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais no Centro Social Nosso Pequeno Lar; CNPJ: 08.698.985/0001-82;

387) R$190.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Associação Oásis de Assistência Social; CNPJ: 05.966.782/0001-31;

388) R$140.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais no Clube da Maturidade; CNPJ: 38.741.906/0001-30;

389) R$85.000,00 para GESTÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (Código nº.  1014.0830601322.761,  Natureza de Despesa 449052,  Esfera S,  Fonte 500),
destinados à aquisição de equipamentos para a Central de Abastecimento Municipal/Depósito Central;

390) R$130.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à viabilização da realização do projeto Ruas de Lazer;

391) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio da oferta de aulas de dança com música em espaços abertos;

392)  R$100.000,00  para  PROMOÇÃO E  ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E  EMPREENDEDORISMO (Código  nº.  2800.0412202172.853,  Natureza  de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à capacitação de empreendedores, de pessoas que pretendam empreender e de demais interessados no setor da gastronomia,
nos moldes do Festival Saberes e Sabores;

393) R$150.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de brinquedos, jogos e materiais pedagógicos;

394)  R$85.000,00  para  URBANIZAÇÃO  E  REGULARIZAÇÃO  EM  ASSENTAMENTOS  DE  INTERESSE  SOCIAL  (Código  nº.  2704.1648202251.231,
Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de corrimão na Rua Pai Tomaz, próximo ao nº 85, no Bairro Conjunto Taquaril;

395) R$500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
pavimentação asfáltica na Regional Barreiro;

396) R$500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
pavimentação asfáltica na Regional Oeste;

397) R$500.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
pavimentação asfáltica na Regional Noroeste;

398) R$478.055,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
pavimentação asfáltica na Regional Pampulha;

399)  R$200.000,00  para  VIDEOMONITORAMENTO (Código  nº.  2100.0612203021.334,  Natureza  de  Despesa  449052,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à
instalação de novos pontos de videomonitoramento na Rua Boaventura, na região do Bairro Jaraguá;

400)  R$200.000,00  para  VIDEOMONITORAMENTO (Código  nº.  2100.0612203021.334,  Natureza  de  Despesa  449052,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à
instalação de novos pontos de videomonitoramento no Parque Ecológico do Brejinho;

401) R$100.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA (Código nº. 2708.1751200462.539, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para aquisição de cestos de resíduos leves para as praças do Município, visando à troca e implantação de novas
unidades;

402) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playground no Parque Ecológico do Brejinho, no Bairro São Francisco;

403) R$400.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de alambrado no Campo do Najá, localizado na Rua Castelo Novo, nº 555, no Bairro Vila Novo São Lucas;

404)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playground na Praça Brandão Amorim, Pracinha dos Taxistas, no Bairro
Liberdade;

405)  R$100.000,00  para  PROMOÇÃO E  ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E  EMPREENDEDORISMO (Código  nº.  2800.0412202172.853,  Natureza  de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para custear a BHlab - Política de Inovação Aberta do Município, conforme portfólio de
emendas apresentado pelo Poder Executivo;

406) R$100.000,00 para GESTÃO, PLANEJAMENTO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS CULTURAIS (Código nº. 3103.1312201462.338,
Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para implementação de melhorias na infraestrutura da Casa do Baile -



Centro de Referência de Arquitetura, Urbanismo e Design;
407) R$199.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,

Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à construção da quadra do Zilah Spósito; beneficiário: Diretoria Regional de Saúde Norte;
408) R$82.000,00 para AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código nº. 2800.1133402372.404, Natureza de Despesa 339039,

Esfera F, Fonte 500), destinados ao fomento de feiras de Economia Solidária, realizando a feira em diversas regiões do Município e fornecendo transporte e montagem das
barracas;

409)  R$250.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

410)  R$350.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital da Baleia;

411)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo
Horizonte;

412)  R$250.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino
Neves;

413)  R$120.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Complexo Hospitalar São
Francisco;

414)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Maternidade Odete Valadares;

415)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Fundação Hemominas de Belo
Horizonte;

416) R$358.055,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para o custeio dos centros de Saúde da região do Bairro Jaraguá;

417) R$100.000,00 para VIDEOMONITORAMENTO (Código nº.  2100.0612203021.334,  Natureza de Despesa 449052,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados ao
reforço de dotação orçamentária para instalação de novos pontos de monitoramento na Região Centro-Sul;

418) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para realização de excursões com os alunos da Escola Municipal Vila Fazendinha, da Emei Universitário, da Escola
Municipal Honorina de Barros, da Escola Municipal Aurélio Pires e da Escola Municipal Santa Terezinha;

419) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção da Praça Santa Catarina Labouré, no Bairro Dona Clara;

420) R$250.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de eventos de lazer na Avenida Professor Magalhães Penido, no Bairro Aeroporto; na Praça Brandão Amorim, no Bairro Liberdade; na
Avenida Bueno Siqueira, no Bairro Universitário; no Parque Dona Clara, em frente ao Campo São José Operário e na Praça Largo Luís de Camões, no Bairro Lourdes;

421)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

422)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

423) R$60.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição de material permanente para a Associação Centro de Apoio Acolher, visando à melhoria das atividades culturais da instituição,
conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 39.490.984/0001-71;

424) R$85.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Associação de Amigos e Usuários de Medicamentos Excepcionais - Assaumex, visando à melhoria do atendimento realizado pela instituição com a adaptação do
espaço para garantir a acessibilidade dos pacientes atendidos e de seus acompanhantes, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 05.763.634/0001-10;

425)  R$85.000,00  para  URBANIZAÇÃO  E  REGULARIZAÇÃO  EM  ASSENTAMENTOS  DE  INTERESSE  SOCIAL  (Código  nº.  2704.1648202251.231,
Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de corrimão na escadaria localizada na Rua Santo Antônio, próximo ao nº 40, entre as ruas
Independência e Francisco Serrão, no Bairro Conjunto Taquaril;

426) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à Associação Ajudando com Amor, visando à compra de equipamentos de academia para fomento de atividade física dos assistidos, conforme
a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 25.969.263/0001-34;

427)  R$100.000,00  para  AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código  nº.  2800.1133402372.404,  Natureza  de  Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à Escola Profissionalizante Raimunda da Silva Soares, visando ao custeio e à promoção de cursos profissionalizantes;

428)  R$100.000,00  para  AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código  nº.  2800.1133402372.404,  Natureza  de  Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à Associação de Apoio e Proteção a Comunidades Carentes e Crianças com Câncer - APACC, visando à promoção de cursos
profissionalizantes e à reforma do espaço para esse fim, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 18.603.763/0001-92;

429) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Centro de Desenvolvimento do Down Planalto - CDDOWNP, visando à realização de oficinas pedagógicas para os usuários da instituição, conforme a Lei
Federal nº 13.019/14; CNPJ: 05.763.634/0001-10;

430) R$70.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Centro de Apoio e Convivência - CAC, visando à promoção de atividades socioassistenciais voltadas a idosos e à reforma do espaço utilizado para esse fim,
conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 00.831.055/0001-43;

431) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao Centro de Apoio às Entidades Comunitárias e Sociais - CAESCMG, visando ao fomento de atividades de esporte e lazer, conforme a Lei
Federal nº 13.019/14; CNPJ: 16.839.052/0001-96;

432) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Movimento Familiar Cristão de Belo Horizonte, visando à aquisição de instrumentos musicais e à realização de oficinas musicais, conforme a Lei Federal nº
13.019/14; CNPJ: 21.507.819/0001-10;

433) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de atividades do Programa Dança na Praça;

434) R$80.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao Instituto Pedra Viva, visando ao fomento de atividades e eventos esportivos a serem realizados pela instituição, conforme a Lei Federal nº
13.019/14; CNPJ: 08.878.503/0001-76;

435) R$52.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao Instituto Assistencial Coração Feliz, para custeio de projetos culturais, visando à melhoria das atividades realizadas, conforme a Lei
Federal nº 13.019/14; CNPJ: 41.697.576/0001-37;

436) R$50.000,00 para AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código nº. 2800.1133402372.404, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à Escola Profissionalizante Raimunda da Silva Soares, visando ao desenvolvimento de projeto referente a geração de energia sustentável;

437) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Fundação Dom Bosco, visando à aquisição de equipamentos eletrônicos para atendimento às pessoas com deficiência acompanhadas pela instituição, conforme a
Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 17.278.904/0001-86;

438)  R$85.000,00  para  URBANIZAÇÃO  E  REGULARIZAÇÃO  EM  ASSENTAMENTOS  DE  INTERESSE  SOCIAL  (Código  nº.  2704.1648202251.231,
Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de corrimão na escadaria localizada na Rua Serra Negra, próximo ao nº 2, na confluência com a
Rua Ramiro Siqueira, no Bairro Conjunto Taquaril;

439) R$70.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,



Esfera F, Fonte 500), destinados à Associação de Funcionários Aposentados, Pensionistas e Ex-Servidores do Credireal - BH - Afaesc, visando à promoção do fomento de
atividades e eventos esportivos e à reforma do espaço utilizado para esse fim, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 17.176.041/0001-36;

440) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização de espaços públicos, visando promover a melhoria da infraestrutura do Município e garantindo qualidade de vida e oferta de lazer à população;

441)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

442)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC;

443)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

444)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

445)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

446)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

447) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Santa Rosa;

448) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  ao  reforço  de  dotação  orçamentária  para  construção,  ampliação,  reforma  e  estruturação  da  unidade;
beneficiário: Centro de Saúde São José;

449) R$50.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza  de  Despesa  449051,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  ao  reforço  de  dotação  orçamentária  para  construção,  ampliação,  reforma  e  estruturação  da  unidade;
beneficiário: Centro de Saúde Padre Tiago;

450) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à
instalação de toldos em centros de saúde;

451)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes para equipar as ambulâncias; beneficiário: Serviço de Atendimento
Médico de Urgência - Ambulâncias;

452) R$60.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de camas hospitalares para idosos totalmente dependentes inseridos no programa Maior Cuidado;

453) R$55.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de colchões hospitalares para idosos totalmente dependentes inseridos no programa Maior Cuidado;

454)  R$313.055,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

455) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao CAC Fim de Tarde, para o fortalecimento de vínculos das pessoas idosas com a oferta de serviços; CNPJ: 00.831.055/0001-43;

456) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Grupo de Convivência da Terceira Idade Turminha Alegre; CNPJ: 73.647.943/0001-84;

457) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Associação Cruz de Malta, para o fortalecimento de vínculos da pessoa idosa; CNPJ: 00.436.790/0003-14;

458) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à AMA, para o fortalecimento de vínculos da pessoa idosa; CNPJ: 16.746.026/0001-13;

459) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Sociedade Comunitária Social Cultural Assistencial do Bairro e Vila Vista Alegre e Adjacência, para o fortalecimento de vínculos da pessoa idosa; CNPJ:
97.456.875/0000-34;

460) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Associação Brasileira Comunitária, para a prevenção do abuso de drogas; CNPJ: 25.572.199/0001-53;

461) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Associação Comunitária Católica Kayros, para o fortalecimento de vínculos; CNPJ: 42.769.729/0001-77;

462) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Instituto Herdar; CNPJ: 09.047.452/0001-01;

463) R$60.000,00 para AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código nº. 2800.1133402372.404, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F,  Fonte 500),  destinados ao custeio e à promoção de cursos profissionalizantes para o Projeto Social  William Marcellino da Silva,  para melhor qualificação e
capacitação dos cidadãos; CNPJ: 22.352.538/0001-06;

464) R$50.000,00 para DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DAS CULTURAS (Código nº. 3103.1339201542.371, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao Projeto Ação, para apresentações culturais em bailes e eventos; CNPJ: 09.611.097/0001-43;

465) R$179.027,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos do Projeto Ação; CNPJ: 09.611.097/0001-43;

466) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Clube da Maturidade, para o fortalecimento de vínculos das pessoas idosas; CNPJ: 38.741.906/0001-30;

467) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824300202.878, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao Centro de Estudos e Atendimento ao Menor - Ceame, para adequação do espaço e melhoria do atendimento das pessoas com
deficiência; CNPJ: 23.840.457/0001-00;

468) R$50.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039, Esfera
S, Fonte 500), destinados à Ação Social Villaregia; CNPJ: 27.825.112/0001-38;

469)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Madre Teresa;

470)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para atendimento ao Centro Mineiro de Reabilitação Auditiva - Cemear;
CNPJ: 07.953.849/0001-29;

471)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

472)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

473)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

474)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

475) R$83.643,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
construção da pista de caminhada no Parque Escola Jardim Belmonte;

476) R$120.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção da lagoa do Parque Professor Guilherme Lage;

477) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DAS PESSOAS IDOSAS (Código nº. 1000.1424101272.697, Natureza de Despesa 449052,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Diretoria da Política da Pessoa Idosa, para aquisição de materiais permanentes;

478) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DAS PESSOAS IDOSAS (Código nº. 1000.1424101272.697, Natureza de Despesa 339030,



Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Diretoria da Política da Pessoa Idosa;
479) R$130.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339030,

Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de oficinas de atividade física do Projeto Mais Vida Ativa;
480) R$305.384,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de reforma e adequação no imóvel da Prefeitura de Belo Horizonte - PBH - que está em comodato para a OSC Projeto
Ação, localizado na Rua Urutu, nº 210, no Bairro Fernão Dias;

481)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

482)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

483)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

484)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

485)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

486)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC;

487)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

488)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

489)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

490)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

491)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

492)  R$200.000,00 para  PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código nº.  1000.1442201272.927,
Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados a projetos e atividades de inclusão da Associação Mineira de Reabilitação destinados a pessoas com deficiência;
CNPJ: 17.221.615/0001-40;

493) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824200202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Assaumex; CNPJ: 20.474.488/0001-04;

494) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Associação Querubins; CNPJ: 03.396.776/0001-60;

495) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao custeio de projetos educacionais pela Associação Cruz de Malta; CNPJ: 00.436.790/0003-14;

496) R$139.027,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Associação de Resgate da Dignidade Humana Providência Divina; CNPJ: 22.643.399/0001-61;

497) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Associação Ponto Cultural; CNPJ: 05.768.787/0001-50;

498) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pelo Instituto Pedra Viva; CNPJ: 08.878.503/0001-76;

499) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à execução de atividades socioassistenciais pelo Instituto de Acolhimento Casa do Caminho; CNPJ: 29.937.767/0001-23;

500) R$100.000,00 para GESTÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROMOÇÃO SOCIAL (Código nº. 1000.0824401232.804, Natureza de Despesa 339039, Esfera S,
Fonte 500), destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Fundação CDL-BH para o Desenvolvimento Social da Criança e do Adolescente - Fundação CDL Pró-
Criança; CNPJ: 22.441.463/0001-21;

501) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Associação Pró-Vida Oásis da Imaculada - Centro de Defesa do Nascituro; CNPJ: 27.829.347/0001-06;

502) R$50.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039, Esfera
S, Fonte 500), destinados à execução de atividades socioassistenciais pelo Instituto Mano Down; CNPJ: 23.684.121/0001-03;

503) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Comunidade Reviver; CNPJ: 26.232.447/0001-80;

504) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Associação Gospa Mira; CNPJ: 07.153.969/0001-41;

505)  R$85.000,00  para  URBANIZAÇÃO  E  REGULARIZAÇÃO  EM  ASSENTAMENTOS  DE  INTERESSE  SOCIAL  (Código  nº.  2704.1648202251.231,
Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de corrimão no Beco Waldemar Costa, no Bairro Alto Vera Cruz;

506) R$100.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à Fundação Sara Albuquerque Costa, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, conforme a Lei Federal nº 8.742/93, em
consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 02.663.494/0002-09;

507)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de academia de calistenia na pista de cooper localizada na Avenida dos
Andradas, em frente ao nº 7.556, no Bairro Alto Vera Cruz;

508)  R$650.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

509)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

510)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

511)  R$428.055,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

512) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824100202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao Centro de Assistência Benedito Venâncio, visando à melhoria de atividades de assistência social, conforme a Lei Federal nº
13.019/14; CNPJ: 38.743.332/0001-39;

513) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados  ao  Núcleo  de  Trabalho  e  Integração Social  -  Nutris,  visando à  melhoria  de  atividades  de  assistência  social,  conforme a  Lei  Federal  nº  13.019/14;  CNPJ:
19.715.697/0001-05;

514) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à creche Centro Infantil Amélia Crispim, visando à melhoria de atividades educacionais, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 26.253.856/0001-62;

515) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à Creche Imaculada Conceição, da Sociedade de São Vicente de Paulo, visando à melhoria de atividades educacionais, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ:
16.839.706/0001-81;

516) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824100202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao Lar dos Idosos Nossa Senhora da Saúde, da Sociedade São Vicente de Paulo, visando à melhoria de atividades de assistência
social, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 03.448.851/0001-90;



517) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Fundação Salvar, do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, visando à melhoria de atividades de assistência social, conforme a Lei Federal nº 13.019/14;
CNPJ: 34.641.336/0001-55;

518) R$450.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Associação Querubins, visando à melhoria de atividades de assistência social, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 03.396.776/0001-60;

519) R$500.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à viabilização da manutenção e ampliação das unidades atendidas pelo programa A Rua é Nossa;

520) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à viabilização da realização do Projeto Ruas de Lazer no Município;

521) R$300.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a realização do Arraial de Belo Horizonte - Arraiá de Belô;

522) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para reforma; beneficiário: Centro de Saúde Nazaré;

523) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à entidade Rede Cidadã, visando à melhoria de atividades de assistência social, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 05.461.315/0001-50;

524) R$50.000,00 para APOIO A PROJETOS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS CRIANÇAS, ADOLESCENTES E SUAS
FAMÍLIAS (Código nº. 1013.1424301632.859, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao Núcleo de Arte e Cultura Desembargador Márcio Sollero,
visando à melhoria de atividades de assistência social, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 19.715.697/0002-96;

525) R$80.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para a Escola Municipal Padre Francisco Carvalho Moreira, localizada na Rua Itaituba, nº 12, no Bairro
São Geraldo;

526) R$1.500.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC;

527)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais de consumo; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

528) R$189.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para a Associação Beneficente de Desenvolvimento dos Bairros de Belo Horizonte - ASBDB-BH; CNPJ:
10.238.963/0001-81;

529)  R$137.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

530) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para fomento à prática esportiva de vôlei;

531)  R$139.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Infantil João Paulo II;

532) R$1.000.000,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

533) R$65.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Jardim Filadélfia;

534) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para atividades da Emei Solimões, localizada na Rua Waldemar Cândido Rodrigues, nº 244, no Bairro Jardim Felicidade;

535) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a Creche Comunitária Pequeno Alexandre; CNPJ: 22.331.987/0001-60;

536) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a Associação Espírita Christopher Smith; CNPJ: 16.745.861/0001-39;

537) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a Creche do Menino Deus; CNPJ: 22.127.278/0001-67;

538) R$89.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao repasse de recursos para a Unipabe, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, conforme a Lei Federal nº 8.742/93 em consonância com a referida
inscrição no CMAS; CNPJ: 21.020.987/0001-86;

539) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a Creche Comunitária Lar Infantil Dorcas; CNPJ: 22.133.003/0001-36;

540) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao Instituto Jurídico para Efetivação da Cidadania - Avante Social, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, conforme a Lei Federal nº 8.742/93 em
consonância com a referida inscrição no CMAS; CNPJ: 03.893.359/0001-12;

541) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao CAC, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, conforme a Lei Federal nº 8.742/93 em consonância com a referida inscrição no CMAS; CNPJ:
00.831.055/0001-43;

542) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Associação de Apoio a Deficiência Nossa Senhora das Graças - Agraça, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, conforme a Lei Federal nº 8.742/93
em consonância com a referida inscrição no CMAS; CNPJ: 22.473.703/0001-70;

543) R$100.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para manutenção da quadra localizada na Rua Antônio Peixoto Guimarães, nº 189, no Bairro
Monsenhor Messias;

544) R$300.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização da Corrida Rústica PCD;

545)  R$150.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de brinquedos com acessibilidade em praças públicas;

546) R$100.000,00 para IMPLANTAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Código nº. 2700.1545100621.230, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,
Fonte 500), destinados à requalificação da pista de cooper localizada na Rua Patrício Barbosa, no Bairro Conjunto Califórnia II;

547) R$300.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Apae Belo Horizonte, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, conforme a Lei Federal nº 8.742/93 em consonância com a referida inscrição no
CMAS; CNPJ: 18.216.366/0001-68;

548) R$65.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Salgado Filho;

549) R$65.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Dom Bosco;

550) R$65.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Glória;

551) R$65.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Primeiro de Maio;

552) R$65.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Serra Verde;

553) R$65.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde São Cristóvão;

554) R$65.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Leopoldo Chrisostomo de Castro;



555) R$65.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Providência;

556)  R$439.027,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

557)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

558)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

559) R$65.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Goiânia;

560) R$65.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Jardim Europa;

561) R$400.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas pelo Centro Infantil Movimento de Promoção Social; CNPJ: 25.693.227/0001-90;

562) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à execução de atividades socioassistenciais na Associação Artística e Assistencial Glenda Linhares - AGL; CNPJ: 15.432.840/0001-09;

563) R$63.055,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Horto;

564) R$100.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à reforma do vestiário, do alambrado e à melhoria de infraestrutura do Campo do Remo, localizado na Rua Amintas Jacques de
Moraes, nº 2.500, no Bairro Pindorama;

565) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a Creche Comunitária Criança Esperança - Projeto Rosa Azul, localizada na Rua Guararapes, nº 195, no Bairro Novo
Glória; CNPJ: 17.455.601/0001-91;

566) R$100.000,00 para GESTÃO DO RISCO DE INUNDAÇÕES E DRENAGEM URBANA (Código nº. 2704.1648200661.400, Natureza de Despesa 449051,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para melhorias no Beco das Amoras, no Bairro Vila Tiradentes;

567) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a Associação Comunitária da Vila Presidente Vargas, no Bairro São Benedito; CNPJ: 20.489.373/0001-85;

568) R$100.055,00 para IMPLANTAÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (Código nº. 2700.1545100621.230, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a elaboração de projetos, obras estruturantes e/ou instalações na Rua Amaraji, nº 128, no Bairro Dom Silvério;

569) R$100.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à manutenção da Escola Municipal José Maria Alkmim, localizada na Rua Benigno Fagundes da Silva, no Bairro Serra Verde;

570) R$100.000,00 para GESTÃO, PLANEJAMENTO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS CULTURAIS (Código nº. 3103.1312201462.338,
Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o Centro Cultural Salgado Filho;

571)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Apae Belo Horizonte;

572)  R$50.000,00 para  VIDEOMONITORAMENTO (Código nº.  2100.0612203021.334,  Natureza de Despesa 339039,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados aos
serviços necessários para instalação de novos pontos de videomonitoramento;

573)  R$150.000,00  para  VIDEOMONITORAMENTO (Código  nº.  2100.0612203021.334,  Natureza  de  Despesa  449052,  Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à
aquisição de equipamentos para instalação de novos pontos de videomonitoramento;

574) R$278.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
realização de melhorias na infraestrutura de espaços públicos;

575) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
pavimentação asfáltica;

576) R$100.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS (Código nº. 2500.1854103072.564, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária do projeto de política ambiental Virada Climática;

577) R$50.000,00 para PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (Código nº. 2500.1854103072.912, Natureza de Despesa
339030, Esfera F, Fonte 500), destinados à manutenção e melhoria dos espaços verdes do Município por meio de ferramentas próprias, adubos e demais equipamentos
necessários;

578)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos, visando à melhoria da brinquedoteca; beneficiário: Hospital João XXIII;

579)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

580)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza  de  Despesa  339039,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  ao  repasse  de  recursos,  visando  à  melhoria  da  brinquedoteca;  beneficiário:  Hospital  das  Clínicas  da
Universidade Federal de Minas Gerais - Ebserh;

581)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

582)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos, visando à melhoria da brinquedoteca; beneficiário: Hospital Infantil João Paulo II;

583)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

584)  R$54.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais de consumo; beneficiário: Cersam Leste;

585)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Maternidade Odete Valadares;

586)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

587)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

588)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

589)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

590)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

591)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

592)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção da unidade; beneficiário: UPA Venda Nova;

593)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção da unidade; beneficiário: UPA Pampulha;

594) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes para a unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Centro de Saúde Maria Madalena Teodoro Lindéia;

595) R$50.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o Desfile dos Blocos Caricatos no Carnaval de 2024;



596) R$70.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos permanentes para a unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Centro de Saúde Padre Joaquim Maia;

597) R$70.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes para a unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Centro de Saúde Santa Rosa;

598) R$70.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes para a unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Academia da Cidade Universitário;

599) R$550.055,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à Associação Buritis de Esporte e Cultura - Abesc, visando à melhoria das atividades de fomento de práticas esportivas e de realização de
eventos esportivos e de lazer para crianças, adolescentes e adultos, conforme a Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 12.382.472/0001-35;

600) R$250.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção de parques;

601) R$300.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção de praças;

602)  R$600.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

603)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

604)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

605)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

606)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

607)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

608) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para obras estruturantes e/ou instalações na unidade; beneficiário: CEM
Barreiro;

609) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para obras estruturantes e/ou instalações na unidade; beneficiário: Cersam
Barreiro;

610) R$100.000,00 para GESTÃO DO SUS (Código nº. 2302.1012201172.662, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de
materiais de consumo para o Creab - Barreiro, CNES nº 4205634, localizado na Praça Modestino Sales Barbosa, nº 100, no Bairro Flávio Marques Lisboa;

611)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Universitário Ciências Médicas;

612)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

613) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339032, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para realização da Campanha do Outubro Rosa em 2024, com o fornecimento gratuito de exames de mamografia a mulheres do Município;

614)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

615) R$128.055,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para obras estruturantes e/ou instalações; beneficiário: Centro de Saúde
Bonsucesso;

616) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos e material permanente para as academias da cidade da Regional Barreiro;

617) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de Ruas de Lazer no Município;

618) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Fundação Sara Albuquerque Costa, para a melhoria das atividades socioassistenciais, de acordo com o
disposto na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 02.663.494/0002-09;

619) R$150.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824300202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Associação de Pais e Amigos do Centro de Reabilitação - Aspac - para a melhoria de atividades
socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 04.798.659/0004-39;

620) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS MULHERES (Código nº. 1023.1442201272.840, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para o Instituto Filhas de Sara para a melhoria de atividades socioassistenciais em defesa das mulheres vítimas
de violência doméstica e similares; CNPJ: 24.361.683/0001-70;

621) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para o Viaduto das Artes para a melhoria de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei
Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 23.843.648/0001-25;

622) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Lar Fabiano de Cristo - Casa de Almiro - para a melhoria das atividades socioassistenciais, de acordo
com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 33.948.381/0038-86;

623) R$50.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para a semana de eventos Jornada Pascoal;

624) R$100.000,00 para GESTÃO ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA (Código nº. 2200.1212201402.317, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500),
destinados à realização de melhorias e manutenções de equipamento de infraestrutura esportiva e de lazer no campo de beisebol da Escola Municipal Polo de Educação
Integrada - Empoeint, no Barreiro;

625) R$50.000,00 para GESTÃO ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA (Código nº. 2200.1212201402.317, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500),
destinados à manutenção da Empoeint, no Barreiro;

626) R$248.055,00 para GESTÃO DA POLÍTICA DE TRANSPORTE URBANO E TRÂNSITO (Código nº. 3304.2645200602.567, Natureza de Despesa 449051,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para implantação de sinalização semafórica e melhorias no trânsito no Município;

627) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para realização de melhorias e reformas no Parque Ecológico Roberto Burle Marx, também
conhecido como Parque das Águas, localizado no Bairro Flávio Marques Lisboa, no Barreiro;

628) R$880.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
implantação, revitalização e manutenção de praças no Município;

629) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio do projeto cultural desenvolvido pela ONG Quinta Arte, no Barreiro; CNPJ: 26.045.278/0001-79;

630) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de eventos de Rua de Lazer;

631) R$395.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para reforma de campo de futebol no Parque Fernão Dias;

632) R$300.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Asmec para a ampliação da oferta de cursos de qualificação profissional a adolescentes residentes em vilas e
favelas; CNPJ: 05.263.848/0001-27;



633) R$500.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos de ar-condicionado para as clínicas odontológicas dos centros de saúde que não fazem parte do Modelo PPP;

634) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a Associação Comunitária Jesus é a Esperança, situada na Rua Astolfo Dutra, nº 2.385, no Bairro Alto Vera Cruz; CNPJ:
03.059.633/0001-63;

635) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados  à  execução  de  atividades  socioassistenciais  pela  Associação  de  Cegos  Santa  Luzia,  de  acordo  com  o  disposto  na  Lei  Federal  nº  13.  019/14;  CNPJ:
17.219.122/0001-76;

636) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos da Associação Esportiva Itamarense Futebol Clube; CNPJ: 36.474.576/0001-38;

637) R$300.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824300202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500),  destinados ao repasse de recursos para a Assaumex - Casa de Tony, para a ampliação do atendimento e dos serviços prestados; CNPJ:
20.474.488/0001-04;

638) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030201171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à ampliação dos atendimentos; beneficiário: UPA Oeste;

639) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos da Cufa Minas; CNPJ: 07.648.380/0001-14;

640) R$50.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039, Esfera
S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pela Associação Casa Novella; CNPJ: 07.578.498/0001-13;

641) R$100.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pelo Instituto Ramacrisna; CNPJ: 17.283.532/0001-86;

642) R$100.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pelo Instituto Inasim; CNPJ: 32.509.035/0001-47;

643) R$50.000,00 para GESTÃO INTERSETORIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL (Código nº. 2500.1854203062.877, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à Associação Comunitária Ambiental do Bairro Fernão Dias para a realização de cursos sobre plantio e manejo de plantas
medicinais, incluindo instalações da horta, preparo do solo e controle de pragas; CNPJ: 03.901.481/0001-02;

644) R$59.027,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à Associação Comunitária Jardim Atlântico para a realização de cursos esportivos; CNPJ: 21.126.461/0001-85;

645) R$50.000,00 para AÇÕES ESTRATÉGICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (Código nº. 1011.0824300202.409, Natureza de Despesa 339039, Esfera
S, Fonte 500), destinados ao Núcleo Assistencial Caminhos Para Jesus, para a melhoria das atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93,
em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 17.391.822/0001-43;

646) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à implementação de Ruas de Lazer na Regional Pampulha;

647) R$100.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.1545202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para manutenção da sede da Coordenadoria Regional Nordeste - NE;

648) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para reforma e revitalização do Parque Municipal Cássia Eller;

649) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para reforma e revitalização do Parque Municipal Monsenhor Expedito D'Ávila;

650) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para reforma e revitalização do Parque Municipal Ursulina de Andrade Mello;

651) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para reforma e revitalização da Praça Manoel de Souza Barros;

652) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico de vias no Bairro Engenho Nogueira;

653) R$139.027,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico de vias do Bairro Ouro Preto;

654) R$100.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a entidade Adotar - Adotando vidas para a melhoria das atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na
Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 15.671.055/0001-09;

655) R$150.000,00 para CRESAN: PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO ALIMENTAR SAUDÁVEL E DA GASTRONOMIA VINCULADA À AGROECOLOGIA
(Código nº. 1010.1133303082.923, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados às oficinas de formação em Gastronomia para moradores da Serra e
estruturação de um negócio social com os formandos, gerando inclusão no mercado de trabalho e trabalho e sustentabilidade das famílias;

656)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de academia de calistenia no Parque Telê Santana, localizado na Rua
Augusto dos Anjos, nº 1.015, no Bairro Rio Branco;

657) R$200.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas pela Associação Oásis de Assistência Social; CNPJ: 05.966.782/0001-31;

658) R$339.027,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas pela Associação Shekinah de Assistência Social - Asas; CNPJ: 01.160.544/0001-83;

659)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS, como a aquisição de próteses mamárias;
beneficiário: Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais - Ebserh;

660) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824300202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Ação Social Casa Bom Samaritano para a ampliação dos atendimentos em psicologia, fonoaudiologia,
fisioterapia, clínica médica, acupuntura e empréstimo de equipamentos hospitalares; CNPJ: 23.575.044/0001-45;

661)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

662)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

663)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Metropolitano
Odilon Behrens - HOB;

664) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço da dotação orçamentária para as Práticas Integrativas Complementares em Saúde que incluem a fitoterapia e outros saberes tradicionais;

665) R$129.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à
realização de curso de doulas comunitárias e de campanhas temáticas da saúde da mulher;

666) R$150.000,00 para FORMAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.041, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao custeio de projetos educacionais para formação de profissionais da educação na temática do encarceramento da juventude negra;

667) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS JUVENTUDES (Código nº. 1000.1442201272.819, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao incentivo da ação do CRJ em apoio ao programa municipal de incentivo às batalhas de rimas, saraus e slams;

668)  R$150.000,00 para  PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código nº.  1000.1442201272.927,
Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização do Censo de Inclusão de Belo Horizonte;

669) R$200.000,00 para GESTÃO DA POLITICA DE DIREITOS HUMANOS E DE CIDADANIA (Código nº. 1000.1442201272.335, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à execução do Observatório de Direitos Humanos - ODH-BH - para elaborar o Dossiê da Mulher, atualização do IVJ e relatório do
quesito raça/cor;



670) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o projeto Ruas de Lazer;

671) R$100.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS (Código nº. 2500.1854103072.564, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária do projeto Virada Climática;

672) R$100.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS (Código nº. 2500.1854103072.564, Natureza de Despesa 449052, Esfera F,
Fonte 500), destinados à implementação de refúgios climáticos nas regionais;

673)  R$50.000,00  para  VALORIZAÇÃO  E  PRESERVAÇÃO  DA  MEMÓRIA,  DO  PATRIMÔNIO  E  DAS  IDENTIDADES  CULTURAIS  (Código  nº.
3103.1339101552.375, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização do evento Presente de Iemanjá, festejo da cultura de matriz africana;

674) R$250.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados  à  entidade  Viaduto  das  Artes  para  a  melhoria  das  atividades  de  assistência  social,  de  acordo  com  o  disposto  na  Lei  Federal  nº  13.019/14;  CNPJ:
23.843.648/0001-25;

675) R$70.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à entidade Viaduto das Artes para a melhoria das atividades esportivas, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ:
23.843.648/0001-25;

676) R$120.000,00 para DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DAS CULTURAS (Código nº. 3103.1339201542.371, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à entidade Viaduto das Artes para melhoria das atividades culturais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 23.843.648/0001-25;

677) R$120.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS LGBT (Código nº. 1000.1442201272.928, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à entidade Viaduto das Artes para melhoria das atividades de assistência social da população LGBT, de acordo com o disposto na Lei
Federal nº 13.019/14; CNPJ: 23.843.648/0001-25;

678) R$50.000,00 para DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DAS CULTURAS (Código nº. 3103.1339201542.371, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à entidade Seu Vizinho para melhoria das atividades de cultura, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 39.344.173/0001-62;

679) R$250.000,00 para DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DAS CULTURAS (Código nº. 3103.1339201542.371, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à entidade Associação dos Amigos do Centro de Cultura de Belo Horizonte para a realização dos eventos da Cultura Ball Room, de acordo com o
disposto na Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 04.784.704/0001-53;

680)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

681) R$400.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à realização de ações de assistência social pela Associação Brasileira Comunitária de Prevenção ao Abuso de Drogas - Abraço, de acordo com o disposto na Lei
Federal nº 8.742/93; CNPJ: 25.572.199/0001-53;

682) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à execução de atividades educacionais pela Creche Grazia Barreca Castangna; CNPJ: 70.948.716/0001-09;

683) R$170.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à execução de atividades esportivas pela Associação Brasileira de Atletas - ABA BH Futebol; CNPJ: 09.280.725/0001-55;

684) R$80.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
realização da drenagem da Rua Guararapes, com inicio na Escola Estadual Doutor Lucas Monteiro Machado até a Avenida Amintas Jacques de Moraes, no Bairro Pindorama;

685) R$268.055,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à realização de ações de assistência social pela entidade Projeto Abraça-me, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93; CNPJ: 09.189.123/0001-02;

686)  R$615.055,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária, podendo a verba ser direcionada para aquisição de medicamentos e
insumos; beneficiário: Associação Mário Penna;

687)  R$215.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

688)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

689)  R$108.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

690)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

691)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

692)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

693)  R$120.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: UPA Nordeste;

694)  R$120.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Cidade Ozanan;

695)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Padre Fernando de Melo;

696)  R$250.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde São Paulo;

697) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
realização de melhorias na infraestrutura do Parque Municipal Renato Azeredo, no Bairro Palmares;

698) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
realização de melhorias na infraestrutura da Praça Doutor Íris Valadares, no Bairro Belvedere;

699) R$200.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para a Escola Municipal Governador Carlos Lacerda;

700) R$200.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para a Escola Municipal Henriqueta Lisboa;

701) R$80.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para a Escola Municipal Milton Campos;

702) R$80.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para a Emei Silva Lobo;

703)  R$180.000,00 para  PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código nº.  1000.1442201272.927,
Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao CDDOWNP, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº
8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 05.763.634/0001-10;

704) R$150.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à Associação Primeiro Passo Filadélfia, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância
com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 21.042.076/0001-50;

705) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Dom Joaquim;

706) R$400.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço
da dotação orçamentária para o aprimoramento das cirurgias de esterilização de cães e gatos, em especial para tutores de baixa renda;

707) R$300.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição
de microchips para identificação eletrônica de cães e gatos como medida complementar para o manejo animal da Diretoria de Zoonoses;

708) R$250.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço
da dotação orçamentária para o projeto de manutenção e cuidado de equídeos mantidos no centro de apoio às atividades inerentes à Diretoria de Zoonoses de Belo Horizonte,



da Secretaria Municipal de Saúde; beneficiário: Unidade de Apoio a Diretoria de Zoonoses;
709) R$200.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço

da dotação orçamentária para construção de reservatórios de água nos centros de esterilização de cães e gatos e no Centro de Zoonose;
710) R$50.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à instalação

de toldo nos centros de esterilização de cães e gatos e no Centro de Zoonose;
711) R$60.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição

de geradores de energia para os centros de esterilização de cães e gatos e para o Centro de Zoonoses;
712) R$300.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço

da dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes para os centros de esterilização de cães e gatos, o Centro de Zoonoses e o Castramóvel;
713) R$60.000,00 para VIGILÂNCIA EM SAÚDE (Código nº. 2302.1030400282.829, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização

de curso de capacitação em medicina veterinária de emergência e intensiva de pequenos animais para formação complementar de profissionais efetivos da Diretoria de
Zoonoses;

714)  R$85.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

715)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

716)  R$60.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

717)  R$63.055,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

718) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Paraíso;

719) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Centro de Saúde Lajedo;

720)  R$500.000,00 para  SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (Código nº.  1011.0824400202.878,  Natureza  de
Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Asmec, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei
Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 05.263.848/0001-27;

721)  R$180.000,00  para  OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código  nº.  2100.0618101092.803,  Natureza  de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Associação de Proteção Animal Bicho Loko para o abrigamento de cães resgatados de
abandono e maus-tratos no Município; CNPJ: 24.145.417/0001-00;

722) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.878, Natureza de Despesa
339039,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  ao  repasse  de  recursos  para  a  Associação  Unificada  de  Recuperação  e  Apoio  -  Aura,  visando  à  melhoria  de  atividades
socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 02.471.591/0001-00;

723) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.878, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Apae Santa Tereza, para a melhoria de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei
Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 18.216.366/0001-68;

724) R$70.000,00 para CONSERVAÇÃO E MANEJO DO ACERVO FAUNÍSTICO (Código nº. 2505.1854100732.580, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao incremento das ações do Projeto de Manejo de Felinos no Parque Municipal Américo Renné Giannetti;

725) R$60.000,00 para CONSERVAÇÃO E MANEJO DO ACERVO FAUNÍSTICO (Código nº. 2505.1854100732.580, Natureza de Despesa 339030, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para custeio da capineira, visando melhorar a produção de alimentos no Jardim Zoológico de Belo Horizonte com a
promoção de adubação natural, gerando melhor oferta e qualidade da produção orgânica;

726) R$60.000,00 para PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ACERVO FLORÍSTICO (Código nº. 2505.1854100732.581, Natureza de Despesa 339030,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para aquisição de materiais para reforma da sede do Jardim Botânico da Fundação de Parques Municipais
e Zoobotânica;

727) R$600.055,00 para GESTÃO INTERSETORIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL (Código nº. 2500.1854203062.877, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária do Hospital Público Veterinário para a realização de ações de atendimento médico
veterinário à comunidade de baixa renda;

728) R$150.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para realização de eventos de lazer e recreação, como ruas de lazer comunitárias;

729) R$50.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa
449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para aquisição de equipamentos e materiais permanentes para o espaço da Guarda Municipal
Ambiental, integrado ao centro de apoio da Diretoria de Zoonoses, na Pampulha;

730) R$50.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa
339030, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para o projeto de educação ambiental da Guarda Municipal Ambiental;

731) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (Código nº. 2200.1236101682.080, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para o projeto de educação, segurança, cultura e tecnologia a ser desenvolvido na Escola Municipal Santos Dumont;

732) R$158.000,00 para CONSERVAÇÃO E MANEJO DO ACERVO FAUNÍSTICO (Código nº. 2505.1854100732.580, Natureza de Despesa 449051, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para instalações do Hospital Veterinário do Jardim Zoológico de Belo Horizonte;

733) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados  ao  Grupo de  Apoio  Social  Solidariedade,  visando à  melhoria  das  atividades  socioassistenciais,  de  acordo com o disposto  na  Lei  Federal  nº  8.742/93,  em
consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 07.278.123/0001-38;

734) R$93.801,00 para GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO (Código nº. 2100.0612201092.802, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte  500),  destinados  a  projetos  e  ações  promovidos  pelo  Centro  de  Prevenção  e  Proteção  à  Vida  Kilamba  em  parceria  com  a  Secretaria  de  Segurança;  CNPJ:
01.812.192/0001-01;

735) R$100.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à realização de ações de assistência social pelo Instituto Herdar, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93; CNPJ: 09.047.452/0001-01;

736) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à realização de ações de assistência social pela Creche Comunitária Lar Infantil Dorcas; CNPJ: 22.133.003/0001-36;

737) R$100.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço da dotação orçamentária para custeio da semana de eventos Jornada Pascoal;

738) R$148.055,00 para GESTÃO DA POLITICA DE DIREITOS HUMANOS E DE CIDADANIA (Código nº. 1000.1442201272.335, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Adotar - Adotando Vidas, visando à melhoria de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto
na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 15.671.055/0001-09;

739) R$1.384.253,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
implantação de via na Rua Márcio Maia Ferreira, no Bairro Buritis;

740) R$350.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de pista de skate na Praça Paulo Roberto dos Santos, no Bairro Buritis;

741) R$150.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de passeios e obras civis no Bairro Buritis pela Gerência de Manutenção da Regional Oeste;

742)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339037, Esfera F, Fonte 500), destinados à manutenção, recuperação e melhorias do playground no Parque Aggeo Pio Sobrinho,
no Bairro Buritis;

743) R$100.000,00 para GESTÃO DA POLITICA DE DIREITOS HUMANOS E DE CIDADANIA (Código nº. 1000.1442201272.335, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para realização de atividades de gestão de informação sobre direitos humanos no Município por
meio do ODH-BH;

744) R$450.000,00 para GESTÃO DA POLITICA DE DIREITOS HUMANOS E DE CIDADANIA (Código nº. 1000.1442201272.335, Natureza de Despesa



339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao Instituto Cultural Abra Palavra para execução de projeto relacionado à formação e ao diagnóstico dos trabalhos de cuidados
existentes nos territórios que promovam a garantia de direitos humanos no Município, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 13.019/14; CNPJ: 18.861.009/0001-52;

745) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS MULHERES (Código nº. 1023.1442201272.840, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à execução de projetos deliberados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Mulher;

746) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DAS PESSOAS IDOSAS (Código nº. 1000.1424101272.697, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à execução de atividades socioassistenciais nos Grupos de Convivência da Pessoa Idosa;

747) R$500.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária da política Cultura Viva no Município;

748) R$200.000,00 para FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO CULTURAL (Código nº.  3103.1339203012.907, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao reforço de dotação orçamentária para adequação de espaço da Escola Livre de Artes Arena da Cultura;

749)  R$200.000,00  para  VALORIZAÇÃO  E  PRESERVAÇÃO  DA  MEMÓRIA,  DO  PATRIMÔNIO  E  DAS  IDENTIDADES  CULTURAIS  (Código  nº.
3103.1339101552.375, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para ações formativas relativas ao patrimônio
cultural;

750) R$100.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao desenvolvimento de ações culturais pela entidade Associação Voo Azul Autismo; CNPJ: 48.532.061/0001-26;

751) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
custeio de atividades para realização de curso de doulas comunitárias e de campanhas temáticas da Saúde da Mulher;

752) R$136.110,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamento para apoio ao programa Maior Cuidado;

753) R$80.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (Código nº. 2100.0618101092.803, Natureza de Despesa
449052, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para aquisição de aparelho de academia exclusivo para a Banda de Música da Guarda Municipal
de Belo Horizonte;

754)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

755)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

756) R$100.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de atividades culturais pela Associação Remediar; CNPJ: 39.829.628/0001-30;

757)  R$250.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

758)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 335043, Esfera S, Fonte 500), destinados ao custeio das ações e serviços da rede de saúde mental no Programa Arte da Saúde;

759) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
custeio de serviços para elaboração e impressão da Cartilha dos Usuários sobre os Serviços da Atenção Primária à Saúde em línguas diversas;

760) R$70.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para execução das Práticas Integrativas e Complementares;

761) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados a adequações físicas; beneficiário: Centro de Saúde Santa Terezinha;

762)  R$100.000,00 para  PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código nº.  1000.1442201272.927,
Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização do Censo Inclusão de Belo Horizonte;

763) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à manutenção da Obra Social Paroquia São Gabriel, situada na Rua Francisco Serrão, nº 45, no Bairro Saudade; CNPJ: 00.056.897/0001-75;

764) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao repasse de recursos para a Casa de Caridade Herdeiros de Jesus para a aquisição de equipamentos e mobiliários para a melhoria de atividades socioassistenciais,
de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 17.343.013/0001-66;

765) R$61.055,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao repasse de recursos para o Lar Senhor Bom Jesus para a promoção de atividades socioassistenciais aos idosos e reforma do espaço utilizado para esse fim, de
acordo com o disposto de Lei Federal nº 13.019/14, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 17.480.666/0001-97;

766) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados  ao  repasse  de  recursos  para  a  Creche  Comunitária  Lar  Infantil  Dorcas  para  a  aquisição  de  equipamentos  e  mobiliários  para  a  melhoria  de  atividades
socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 22.133.003/0001-36;

767) R$200.000,00 para FORMAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.041, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à formação de profissionais da Educação;

768) R$64.055,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais de consumo; beneficiário: Cersam Venda Nova;

769) R$150.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à
capacitação de profissionais da Saúde em Língua Brasileira de Sinais - Libras;

770) R$60.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao custeio de projetos educacionais do Centro de Unificação Social, situado na Rodovia MG 5, nº 430, no Bairro Maria Goretti; CNPJ: 03.979.896/0001-90;

771)  R$300.001,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

772)  R$200.001,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC;

773)  R$200.001,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Complexo Hospitalar São Francisco;

774)  R$50.001,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

775)  R$50.001,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

776)  R$50.001,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Júlia Kubitschek;

777)  R$289.022,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

778)  R$50.001,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

779)  R$200.001,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

780)  R$200.001,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

781)  R$300.001,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

782) R$190.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para construção, ampliação e reforma de unidades de saúde;

783) R$50.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para o projeto de construção de gabião no Beco do Resende, no Bairro Nova América;

784) R$88.051,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao



reforço de dotação orçamentária para o recapeamento de toda a extensão da Rua Eduardo Leite Bacuri, no Bairro Novo das Indústrias;
785) R$65.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

reforço de dotação orçamentária para a pavimentação de toda a extensão da Travessa Martinho Lutero, no Bairro Estoril;
786) R$85.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

reforço de dotação orçamentária para o recapeamento de toda a extensão da Rua Hélcio Correa, no Bairro Havaí;
787) R$100.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

reforço de dotação orçamentária para a revitalização do Monte de Oração Palmares;
788) R$50.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa

449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para reforma e pintura da quadra de tênis do Parque Municipal Américo Renné Giannetti;
789) R$200.000,00 para QUALIDADE NO TRANSPORTE COLETIVO (Código nº. 3302.2645203052.910, Natureza de Despesa 336045, Esfera F, Fonte 500),

destinados ao reforço de dotação orçamentária da subação 0010, especificamente para atendimento ao Transporte Coletivo Suplementar;
790) R$50.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte

500), destinados ao reforço de dotação para o custeio da semana de eventos Jornada Pascoal;
791) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,

Fonte 500), destinados à realização do projeto Ruas de Lazer;
792) R$50.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte

500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para promoção cultural da semana de eventos Jornada Pascoal;
793)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,

Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à compra e instalação de computadores e impressoras; beneficiário: UPA Nordeste;
794) R$350.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao

reforço de dotação orçamentária para manutenção de toda a extensão da Rua Enoch Bottrel, no Bairro Vila Vista Alegre;
795) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),

destinados à Associação Brasileira de Esclerose Tuberosa - Abet - para a execução de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93 e em
consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 05.037.061/0001-47;

796) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Adotar - Adotando Vidas para a execução de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federai nº 8.742/93, em consonância com a referida
inscrição no CMAS -BH; CNPJ: 15.671.055/0001-09;

797) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Abraço - Associação Brasileira Comunitária para a Prevenção do Abuso de Drogas para a execução de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na
Lei Federai nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 25.572.199/0001-53;

798) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824100202.403, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à Fundação Oásis para a execução de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federai nº 8.742/93, em
consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 01.030.958/0001-98;

799) R$50.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados à Creche Comunitária Eunice Lanza para a execução de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federai nº 8.742/93, em consonância com a
referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 65.172.777/0001-89;

800) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824300202.403, Natureza de Despesa
339039,  Esfera  S,  Fonte  500),  destinados  à  Agência  Adventista  de  Desenvolvimento  e  Recursos  Assistenciais  Sudeste  Brasileira  para  a  execução  de  atividades
socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federai nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 16.524.054/0002-77;

801) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse ao Centro de Ensino e Aprendizagem para a Infância e Juventude Cristã da Vila Pinho - CEAIJCVP - para a
execução da atividade de educação infantil - creche; CNPJ: 40.542.230/0001-05;

802) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Associação Clínica da Alma para a realização de ações de promoção e democratização do
acesso à cultura; CNPJ: 48.685.383/0001-05;

803) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Diaconia Fé Associação Shalon - Diaconia FAS, para a realização de ações de promoção e
democratização do acesso à cultura; CNPJ: 17.580.119/0001-83;

804) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Associação Tirol Ativo para a realização de ações de promoção e democratização do acesso
à cultura; CNPJ: 27.736.079/0001-70;

805) R$239.027,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Cufa Minas para realização de ações de promoção do esporte; CNPJ: 07.648.380/0001-14;

806) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Associação Casa Viva Down para a realização de ações de promoção e democratização do
acesso à cultura; CNPJ: 30.583.367/0001-46;

807) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E EMPREENDEDORISMO (Código nº. 2800.0412202172.853, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse ao Instituto MM Social para ações voltadas a investimento e empreendedorismo;
CNPJ: 41.059.563/0001-32;

808) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados  ao reforço de dotação orçamentária  para  repasse  ao Movimento  Comunitário  da  Seara  para  a  execução da atividade de educação infantil  -  creche;  CNPJ:
16.561.516/0001-45;

809) R$100.000,00 para PROMOÇÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA (Código nº. 3100.1339201542.930, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse à Fundação Educacional e Cultural de Ipanema para a realização de ações de promoção e
democratização do acesso à cultura; CNPJ: 04.608.796/0002-00;

810) R$50.000,00 para AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código nº. 2800.1133402372.404, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para repasse ao Instituto Educacional e Cultural Ebenezer para a realização de ações de qualificação
profissional; CNPJ: 05.736.351/0001-89;

811) R$234.500,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao custeio de projetos educacionais da Associação Instituto Nova Vida, situada na Rua Dinis Dias, nº 60, no Bairro Taquaril; CNPJ: 30.082.419/0001-09;

812)  R$50.000,00  para  REGULAÇÃO E  CONTROLE URBANO (Código  nº.  3300.1545200592.571,  Natureza  de  Despesa  449040,  Esfera  F,  Fonte  500),
destinados ao desenvolvimento e disponibilização do aplicativo Vem pra Feira para o incentivo e a modernização da Feira da Afonso Pena;

813) R$200.000,00 para AÇÕES ESTRATÉGICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (Código nº.  1011.0824400202.409, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para o Conselho Metropolitano de Belo Horizonte da Sociedade de São Vicente de Paulo, visando custear projetos e
ações dos seguintes conselhos: Conselho Particular Santa Tereza/Santa Terezinha, Conselho Particular Nossa Senhora de Nazaré, Conselho Particular Bom Jesus do Horto,
Conselho Particular Sagrada Família, Conselho Particular Nossa Senhora da Assunção, Conselho Particular São Vicente de Paulo da Cidade Ozanam e Conselho Particular de
São Vicente de Paulo; CNPJ: 17.235.771/0001-60;

814) R$100.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao fortalecimento e custeio da semana de eventos Jornada Pascoal;

815) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico de vias do Bairro Novo Ouro Preto;

816) R$234.500,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos da Associação Beneficente do Alto Vera Cruz, situada na Rua Desembargador Bráulio, nº 930, no Bairro
Alto Vera Cruz; CNPJ: 26.203.724/0001-26;

817)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para os atendimentos prestados pela Pontifícia Universidade Católica de



Minas Gerais; beneficiário: Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais;
818) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),

destinados à aquisição de materiais permanentes para a Fundação Oásis, situada na Rua Joazeiro, nº 41, no Bairro São Cristóvão; CNPJ: 01.030.958/0006-00;
819)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,

Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Metropolitano
Doutor Célio de Castro - HMDCC;

820) R$300.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Diamante Teixeira Dias;

821)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo Horizonte;

822)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

823)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

824) R$300.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes e ampliação do atendimento; beneficiário: Centro de Saúde Diamante Teixeira Dias;

825)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes; beneficiário: CEM Barreiro;

826) R$600.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
pavimentação asfáltica na Regional Barreiro;

827) R$300.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária;

828) R$200.000,00 para GESTÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE E LAZER (Código nº. 3000.2781201012.106, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao fomento de atividades e eventos esportivos do Instituto Alice Pocahontas; CNPJ: 02.503.921/6000-19;

829) R$150.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a entidade Comissão Fé e Esperança da Vila Pinho; CNPJ: 26.388.470/0001-68;

830) R$150.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à revitalização paisagística e reforma da sede da entidade Creche Bom Menino; CNPJ: 25.460.486/0001-71;

831)  R$100.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534,  Natureza de Despesa 449052,  Esfera F,  Fonte 500),  destinados à aquisição de materiais  permanentes (brinquedos)  para a Praça Maldonado,  na
Regional do Barreiro;

832) R$300.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes para unidade da Academia da Cidade; beneficiário: Academia da Cidade Diamante;

833)  R$100.000,00  para  AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código  nº.  2800.1133402372.404,  Natureza  de  Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados aos serviços de qualificação profissional prestados pelo ICPP; CNPJ: 08.600.544/0001-04;

834) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao custeio de projetos educacionais pela Ação Social Ágape, situada na Rua Conde D'Eu, nº 867, no Bairro Saudade; CNPJ: 03.262.217/0001-68;

835) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização da reforma de unidade e da sala de agentes comunitários de saúde - ACS; beneficiário: Centro de
Saúde São Cristóvão;

836) R$500.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de ar-condicionado para unidades de atendimento à saúde que não são PPPs;

837)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais de consumo para a unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Cersam AD Barreiro;

838) R$300.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 339030, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de protetor solar para os ACS;

839) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de eventos de Ruas de Lazer;

840) R$300.000,00 para FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO CULTURAL (Código nº.  3103.1339203012.907, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao custeio do Programa de Formação de Agentes Culturais no Município; CNPJ: 65.156.408/0001-00;

841)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes para unidade de atendimento à saúde; beneficiário: Cersam AD Barreiro;

842) R$100.000,00 para PARTICIPAÇÃO POPULAR (Código nº. 2302.1012201172.334, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço
de dotação orçamentária para o Conselho Municipal de Saúde;

843) R$75.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030201171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à reforma de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: URS Saudade;

844)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes para unidade de atendimento à saúde; beneficiário: URS Saudade;

845) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030201171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à reforma de unidades de atendimento à saúde; beneficiário: Centro de Convivência São Paulo;

846) R$50.000,00 para GESTÃO DA POLITICA DE DIREITOS HUMANOS E DE CIDADANIA (Código nº.  1000.1442201272.335, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de levantamento de dados sobre a saúde da população LGBTQIAP+;

847) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e instalação de playground na Praça Dona Maria Tertuliana, na Avenida Flor de Seda, no Bairro Lindéia;

848) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados a
revitalização e instalação de playground na Praça Nossa Senhora Aparecida, na Rua Caetano Pirri, no Bairro do Milionários;

849) R$100.000,00 para DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DAS CULTURAS (Código nº. 3103.1339201542.371, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à manutenção do Centro Cultural Associação Coletiva da Juventude; CNPJ: 21.612.186/0001-00;

850)  R$50.000,00  para  REDE ESPECIALIZADA,  REDE DE URGÊNCIA E  EMERGÊNCIA E  REDE HOSPITALAR (Código  nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para triagem neonatal; beneficiário: Faculdade de Medicina;

851) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS (Código nº. 2700.1854100731.202, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de reforma do Parque Ecológico Vida e Esperança do Tirol, situado na Avenida Expedito de Faria Tavares, nº 353;

852) R$50.000,00 para APOIO A PROJETOS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS CRIANÇAS, ADOLESCENTES E SUAS
FAMÍLIAS (Código nº. 1013.1424301632.859, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a Sociedade Artística
Mirim de Belo Horizonte, Projeto Cariunas; CNPJ: 02.298.782/0001-12;

853) R$100.000,00 para DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DAS CULTURAS (Código nº. 3103.1339201542.371, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao custeio do projeto Oficinas Livres de Arte e Cultura no Território da Vila Pinho; CNPJ: 28.094.972/0001-01;

854) R$50.000,00 para MELHORIA DA APRENDIZAGEM E AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ESCOLAR (Código nº. 2200.1236101682.706, Natureza de
Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio do projeto de Formação Multidisciplinar no Contraturno de Crianças e Adolescentes; CNPJ: 37.133.013/0001-49;

855) R$150.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio das oficinas de atividade física do projeto Mais Vida Ativa;

856) R$100.000,00 para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS (Código nº. 2708.1751202282.538, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à coleta seletiva ponto a ponto, com a implantação de ponto verde no Conjunto Henricão, localizado na Rua Vereador Júlio Ferreira, nº 180, no Bairro
Nova Gameleira;

857) R$50.000,00 para TRANSPORTE SEGURO E SUSTENTÁVEL (Código nº. 3303.2645203041.393, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados ao custeio de serviço de aluguel de ônibus para o transporte de alunos para atividades de educação no trânsito e para o Programa Circo Transitando Legal, ambos



organizados pela BHTrans;
858)  R$50.000,00  para  PROMOÇÃO,  PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Código  nº.  1000.1442201272.927,

Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de levantamento demográfico do perfil da população com deficiência do Município e pesquisa
qualitativa complementar, identificando as necessidades sociais apresentadas pela população com deficiência como forma de subsidiar as intervenções das políticas públicas de
maneira mais precisa e assertiva quanto às reais necessidades dessa população;

859) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500),  destinados  ao  custeio  de  projetos  educacionais  da  Comunidade  Terapêutica  Oásis,  situada  na  Rua  Carlos  Etiene  de  Castro,  nº  32,  no  Bairro  Serra;  CNPJ:
47.279.594/0001-85;

860)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

861) R$212.593,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339030,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas pela Associação de Pais, Amigos e Mestres - Apam - do Colégio Militar de Belo Horizonte,
com a finalidade de interesse público; CNPJ: 21.614.417/0001-14;

862) R$75.000,00 para AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código nº. 2800.1133402372.404, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas pelo ICPP, com a finalidade de interesse público; CNPJ: 08.600.544/0001-04;

863) R$60.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao custeio de projetos educacionais pela Associação Transformar de Assistência Social, situada na Rua do Grupo, nº 23, no Bairro Granja de Freitas; CNPJ:
09.481.670/0001-41;

864)  R$850.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Complexo Hospitalar São
Francisco;

865)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino
Neves;

866) R$300.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos e materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Alcides Lins;

867) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à instalação de cobertura tipo colonial na área multiuso externa; beneficiário: Centro de Saúde Capitão
Eduardo;

868) R$400.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
revitalização e manutenção de espaços urbanos nas regionais Venda Nova e Pampulha;

869) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO (Código nº. 2700.1236501691.211, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à manutenção de escolas;

870) R$50.000,00 para OPERACIONALIZAÇÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS (Código nº. 2500.1854103072.564, Natureza de Despesa 449052, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para projeto de política ambiental;

871) R$200.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde;

872) R$317.083,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes para as unidades de atendimento à saúde;

873)  R$129.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

874)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Universitário
Ciências Médicas;

875) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao fomento de atividades e eventos esportivos pelo Inconfidência Esporte Clube, estabelecido na Rua Jundiaí, nº 289, no Bairro Tiradentes;
CNPJ: 18.216.309/0001-89;

876) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao fomento de atividades e eventos esportivos pela Associação Esportiva Transformação, estabelecida na Rua Juiz de Fora, nº 284, no Barro
Preto; CNPJ: 43.060.820/0001-81;

877) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500),  destinados  à  manutenção  da  Creche  Recanto  Comunitário  Criança  Feliz,  situada  na  Rua  Desembargador  Bráulio,  nº  2.288,  no  Bairro  Alto  Vera  Cruz;  CNPJ:
25.530.411/0001-10;

878) R$939.000,00 para SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824400192.308, Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500),
destinados ao reforço de dotação orçamentária para o Instituto Cultural, Esportivo e Social Bacana Demais - Icesbade, estabelecido na Praça México, nº 149, no Bairro
Concórdia, com o objetivo de desenvolver, promover e proporcionar atividades de assistência social por meio de ações socioeducativas com crianças, adolescentes e jovens em
situação de vulnerabilidade social; CNPJ: 20.997.880/0001-20;

879)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para atendimento; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

880)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

881) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos pela Associação Voo Azul Autismo; CNPJ: 48.532.061/0001-26;

882) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DE REPARAÇÃO E IGUALDADE RACIAL (Código nº. 2200.1236701672.386,
Natureza de Despesa 339030, Esfera F, Fonte 500), destinados à aquisição de material pedagógico para projetos educacionais de promoção, proteção e defesa de direitos de
reparação e igualdade racial;

883) R$50.000,00 para AÇÕES DE APOIO E SUPORTE À POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (Código nº. 1011.0824400192.327, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pela Associação Ajudando com Amor; CNPJ: 25.969.263/0001-34;

884) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos pela Nacional Futebol Clube Felicidade; CNPJ: 10.700.521/0001-05;

885) R$50.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824400202.878, Natureza de Despesa
449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao repasse de recursos para a Abraço - Associação Brasileira Comunitária para Prevenção do Abuso de Drogas, visando à melhoria
de atividades socioassistenciais, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 8.742/93, em consonância com a referida inscrição no CMAS-BH; CNPJ: 25.572.199/0001-53;

886) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos do Instituto Esportivo Jovens Estrelas; CNPJ: 24.096.520/0001-08;

887) R$50.000,00 para AÇÕES DE APOIO E SUPORTE À POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (Código nº. 1011.0824400192.327, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de ações de assistência social pelo Instituto Fé, Esperança e Amor; CNPJ: 45.226.532/0001-80;

888) R$50.000,00 para PROMOÇÃO E ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E EMPREENDEDORISMO (Código nº. 2800.0412202172.853, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à execução de atividades de empreendedorismo realizadas pela Associação de Assistência Social Unidos no Propósito Educacional -
Uniped; CNPJ: 37.133.013/0001-49;

889) R$50.000,00 para AÇÕES DE APOIO E SUPORTE À POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (Código nº. 1011.0824400192.327, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à execução de atividades socioassistenciais pela Rede Cidadã; CNPJ: 05.461.315/0001-50;

890)  R$600.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital Evangélico de Belo
Horizonte;

891) R$100.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS JUVENTUDES (Código nº. 1000.1442201272.819, Natureza de Despesa



339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à execução do Programa Municipal de Oportunidade e Inclusão para Jovem Aprendiz, Pessoa com Deficiência ou Reabilitado
Aprendiz no Município;

892)  R$500.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Risoleta Tolentino Neves;

893) R$100.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781301012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização de eventos de Rua de Lazer;

894)  R$378.055,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Hospital da Baleia;

895) R$80.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DAS MULHERES (Código nº.  1000.1442201272.840, Natureza de Despesa
339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à entidade Viaduto das Artes, visando a melhoria das atividades de assistência junto às mulheres egressas do sistema carcerário;
CNPJ: 23.843.648/0001-25;

896)  R$150.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital da Baleia;

897)  R$300.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Associação Mário Penna;

898)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas no âmbito do SUS; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

899)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Associação Mário Penna;

900)  R$400.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais de consumo; beneficiário: UPA Leste;

901)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 335043, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais de consumo; beneficiário: UPA Centro Sul;

902)  R$200.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Sofia Feldman;

903)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à manutenção de unidades de atendimento à saúde mental; beneficiário: Centro de Referência em Saúde Mental
Infanto-Juvenil - Cersami - Centro Sul Cepai Fhemig;

904)  R$120.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Santa Casa de Belo Horizonte;

905)  R$100.000,00 para  REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº.  2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339039, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Paulo de Tarso;

906) R$50.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para reforma; beneficiário: Academia da Cidade Campo Alegre;

907) R$50.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reforma; beneficiário: Academia da Cidade São Bernardo;

908) R$50.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reforma; beneficiário: Academia da Cidade Via 240;

909) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à manutenção da quadra esportiva pública localizada na Rua Felipe Camarão, nº 546, no Bairro Esplanada;

910) R$50.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reforma; beneficiário: Academia da Cidade Jardim Felicidade;

911) R$50.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para promoção da semana de eventos Jornada Pascoal;

912) R$50.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
recapeamento asfáltico da Rua Manoel Sabino Nogueira, no Bairro Palmares;

913) R$158.055,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reforma; beneficiário: Centro de Saúde Jardim Felicidade;

914) R$980.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de grama sintética no Campo do Napoli, localizado na Rua Sete, nº 66, no Bairro Novo Tupi;

915) R$150.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de reforma do vestiário do Campo São Bernardo, localizado na Rua Edna Quentel, nº 262, no Bairro São Bernardo;

916) R$100.000,00 para DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO (Código nº. 2805.2369500862.629, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para promoção da semana de eventos Jornada Pascoal;

917)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground na praça localizada na Avenida Desembargador Cândido
de Oliveira, nº 28, no Bairro Lajedo;

918) R$200.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
reforma, com instalação de playground, da Praça Silvino Hoyos Piloto, localizada entre as ruas Bom Jesus do Livramento, Lindolfo Color e Osório Duque Estrada, no Bairro
Campo Alegre;

919) R$148.055,00 para GERENCIAMENTO DA MOBILIDADE URBANA MUNICIPAL (Código nº.  3303.2645200602.837, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de redutores de velocidade na Regional Norte;

920) R$50.000,00 para GERENCIAMENTO DA MOBILIDADE URBANA MUNICIPAL (Código nº. 3303.2645200602.837, Natureza de Despesa 339039, Esfera
F, Fonte 500), destinados à implantação de rotatória no entroncamento da Rua Nilo Aparecida Pinto com a Avenida Doutor Cristiano Guimarães, no Bairro Planalto;

921) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DO ESPORTE, DA ATIVIDADE FÍSICA E DO LAZER (Código nº. 3000.2781201012.933, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos esportivos pela entidade Futuros Talentos Esporte Clube; CNPJ: 34.063.377/0001-01;

922) R$50.000,00 para AÇÕES DE APOIO E SUPORTE À POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (Código nº. 1011.0824400192.327, Natureza de Despesa
339039, Esfera S, Fonte 500), destinados à destinação de recursos para a execução de atividades socioassistenciais pela ONG Centro de Apoio Amor ao Próximo; CNPJ:
44.304.219/0001-50;

923) R$50.000,00 para AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, PROFISSIONALIZAÇÃO E EMPREGO (Código nº. 2800.1133402372.404, Natureza de Despesa 339039,
Esfera  F,  Fonte  500),  destinados  à  destinação de recursos  para  a  execução de atividades  socioassistenciais  pela  Associação Brasileira  do Trabalho -  Assobrat;  CNPJ:
07.681.955/0001-09;

924) R$100.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de equipamentos de ar-condicionado para unidade de atendimento à saúde na Regional Norte; beneficiário: Centro de Saúde Jardim Guanabara;

925) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à aquisição de materiais permanentes para unidade de atendimento à saúde na Regional Norte; beneficiário:
Centro de Saúde Novo Aarão Reis;

926) R$100.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Escola Municipal Maria das Neves, situada na Rua Piranga, nº 39, no Bairro São Lucas;

927) R$50.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a creche Centro Educacional Professor Estevão Pinto, localizada na Rua Dona Cecília, nº 340, no Bairro Serra; CNPJ:
17.176.538/0001-54;

928) R$310.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à manutenção e reformas da Escola Municipal Padre Guilherme Peters, situada na Rua Coronel Jorge Davis, nº 300, no Bairro Nossa Senhora do Rosário;

929) R$175.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Escola Municipal Vila Fazendinha, situada na Rua Paulo de Souza, nº 51, no Bairro Fazendinha;



930) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reforma; beneficiário: Centro de Saúde Guarani;

931) R$100.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Escola Municipal Professor Edson Pisani, situada na Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 1.015;

932) R$100.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reforma; beneficiário: Centro de Saúde Jaqueline;

933)  R$113.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground e revitalização da área localizada na Rua Astolfo Dutra, à
altura do nº 2.218, na confluência com a Rua João Soares de Senna e a Avenida dos Andradas, no Bairro Alto Vera Cruz;

934) R$150.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização de reforma; beneficiário: Centro de Saúde São Tomás;

935) R$100.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236101682.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Escola Municipal Senador Levindo Coelho, situada na Rua Caraça, nº 850, no Bairro Mangabeiras;

936) R$600.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao
reforço de dotação orçamentária para pavimentação asfáltica no Município;

937) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Emei Cafezal, situada na Rua Oliem Bonfim Guimarães, nº 237, no Bairro Nossa Senhora da Conceição;

938) R$138.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412200441.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para colocação de alambrado em campos de várzea do Município;

939)  R$150.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground e revitalização da área localizada na Rua Coronel Robson
Zamprogno, próximo ao nº 629, na esquina com a Rua Alípio Francisco de Souza, no Bairro Granja de Freitas;

940) R$200.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412200441.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à realização de reforma no prédio público municipal situado na Rua João Ferreira da Silva, nº 285, no Bairro Mantiqueira;

941) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Emei Capivari, situada na Rua Capivari, nº 1.026, no Bairro Marçola;

942) R$100.000,00 para GESTÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE E LAZER (Código nº. 3000.2781201012.106, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados ao reforço de dotação orçamentária para a gestão da política de esporte e lazer do Município;

943) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Emei São João, situada na Rua São João, nº 355, no Bairro Nossa Senhora de Fátima;

944)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 449052, Esfera F, Fonte 500), destinados à implantação de playground na área localizada na Avenida Perimetral, próximo ao nº
1.790, nos bairros Vila Pinho e Distrito Industrial do Jatobá;

945) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Emei Vila Conceição, situada na Rua Coronel Alvino Alvim de Menezes, nº 111, no Bairro Nossa Senhora do
Rosário;

946) R$50.000,00 para GESTÃO DESCENTRALIZADA DA EDUCAÇÃO (Código nº. 2200.1236501692.046, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte
500), destinados à aquisição de materiais permanentes para a Emei Padre Tarcísio, situada na Rua Mangabeira da Serra, nº 280, no Bairro Marçola;

947) R$100.000,00 para ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (Código nº. 2200.1236501692.542, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500),
destinados à aquisição de materiais permanentes para a Creche Associação da Escolinha Infantil Pedacinho do Céu, situada na Rua Bela Vista, nº 31-A, no Bairro Santana do
Cafezal; CNPJ: 07.154.741/0001-76;

948) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização do projeto Ruas de Lazer na Regional Oeste;

949) R$50.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à realização do projeto Ruas de Lazer na Regional Barreiro;

950)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de playgrounds no Bairro Urucuia;

951)  R$50.000,00  para  IMPLANTAÇÃO,  MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇAO  DE  INFRAESTRUTURA  ESPORTIVA  E  DE  LAZER  (Código  nº.
3000.2781201012.534, Natureza de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados à instalação de academia de calistenia no Bairro Buritis;

952) R$300.000,00 para PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER (Código nº. 3000.2781201012.545, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados ao projeto A Rua é Nossa no Bairro Buritis;

953) R$139.000,00 para AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E READAPTAÇÃO DE IMÓVEIS (Código nº. 2700.0412202331.219, Natureza de Despesa
449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à melhoria e à reforma da quadra poliesportiva do Bairro Lindéia;

954) R$50.000,00 para GERENCIAMENTO DA MOBILIDADE URBANA MUNICIPAL (Código nº. 3303.2645200602.837, Natureza de Despesa 339039, Esfera
F, Fonte 500), destinados à implantação e melhoria das sinalizações horizontal e vertical da Rua Júlio Mesquita;

955) R$50.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados ao cercamento de área de propriedade do Município no entorno do Centro de Saúde Itaipu/Jatobá, localizado na
Rua Wanderley de Sales Barbosa, no Bairro Marilândia; beneficiário: Centro de Saúde Itaipu Jatobá;

956) R$800.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à Asmec, para execução de atividades socioassistenciais; CNPJ: 05.263.848/0001-27;

957) R$200.000,00 para PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (Código nº. 1011.0824300192.647, Natureza de Despesa 339039,
Esfera S, Fonte 500), destinados à AGL para execução de projetos socioassistenciais; CNPJ: 15.432.840/0001-09;

958) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
instalação de playground no Bairro Urucuia;

959) R$150.000,00 para INFRAESTRUTURA URBANA (Código nº. 2700.1545102331.396, Natureza de Despesa 449051, Esfera F, Fonte 500), destinados à
instalação de academia de calistenia no Bairro Buritis;

960) R$2.117.110,00 para REDE ESPECIALIZADA, REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E REDE HOSPITALAR (Código nº. 2302.1030201142.936,
Natureza de Despesa 339139, Esfera S, Fonte 500), destinados ao reforço de dotação orçamentária; beneficiário: Hospital Metropolitano Odilon Behrens - HOB;

961) R$200.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Paraíso;

962) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
extensão do toldo da sala de vacina e aquisição de divisória acrílica para a recepção; beneficiário: Centro de Saúde Amilcar Vianna Martins;

963) R$50.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes; beneficiário: Centro de Saúde Francisco Gomes Barbosa Tirol;

964) R$131.110,00 para GESTÃO DE UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO POPULAR (Código nº. 1010.2369201322.307, Natureza de Despesa 339039, Esfera F,
Fonte 500), destinados à execução de atividades de formação, manutenção e compra de materiais para a cozinha comunitária do Galpão Pátria Livre;

965) R$550.000,00 para PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DAS PESSOAS IDOSAS (Código nº. 1000.1424101272.697, Natureza de Despesa 339039,
Esfera F, Fonte 500), destinados ao Instituto Ceasaminas para a execução de atividades socioassistenciais de promoção da segurança alimentar da população acima de 60
(sessenta) anos no Município; CNPJ: 07.979.270/0001-35;

966) R$100.000,00 para SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (Código nº. 1011.0824300202.403, Natureza de Despesa
449052, Esfera S, Fonte 500), destinados ao Instituto Jurídico para Efetivação da Cidadania e Saúde - Ijuci - para a execução de atividades socioassistenciais, visando à
aquisição de materiais permanentes para melhoria do acolhimento de adolescentes na faixa de 12 (doze) a 17 (dezessete) anos no Município; CNPJ: 03.893.350/0009-70;

967) R$125.000,00 para ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (Código nº. 2302.1030101572.690, Natureza de Despesa 449052, Esfera S, Fonte 500), destinados à
aquisição de materiais permanentes;

968) R$128.055,00 para COORDENAÇÃO DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (Código nº. 2800.0412201412.852, Natureza
de Despesa 339039, Esfera F, Fonte 500), destinados ao custeio de projetos de pesquisa e inovação no Parque Tecnológico de Belo Horizonte - BH-TEC;



969) R$300.000,00 para CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE (Código nº. 2302.1030101171.216,
Natureza de Despesa 449051, Esfera S, Fonte 500), destinados à realização da reforma da recepção e da farmácia; beneficiário: Centro de Saúde Padre Fernando de Melo.

Art. 11 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 29 de dezembro de 2023.

Fuad Noman
Prefeito de Belo Horizonte

(Originária do Projeto de Lei nº 760/23, de autoria do Executivo)

*Os Anexos referentes a esta Lei encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

  Voltar

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte

Av. Afonso Pena 1212 - 30130-908 / Belo Horizonte - MG


